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ratelio.
Pasirodžius spaudoje prane 

Šimui J. S. Prusėlalčio, 
yra rengiamos sutverti stišel 
pimųi paskolomis vargingam^ 
padėjime e-anč’ų moksleivių 
mųsų tikrai . užsitarnavusių 
draugų, baigtapč ų mokslą, ta 
suma p imą šori ko mųsų įžyme 

'■ąnHntėiigėhtąi. su neapsako 
inų pą^ibjaurėjinv!. Daktara 
Graičlunąs pavadino net pasi 
pelnimo įstaiga, būtent ypHĮ 

kio ir Sirvydo . Ką jau s« 
kyt — graži nuomonė pas ifrų 
sų inteligentus išsid-rb-! — a 
tik ne pagd savęs j e tokį nė

Nešiotojas,. Vieny bėję” net r ę 
č bis trauko. k<tdėl P. G. neat

persekiojimus poli t škų prasi 
kaltelių, — ypuč 1 nkėtina at 
biminti baisų sts tikimą su Jo 
nu Paurėnu. rr abelnai i <rrio 

1 .v <3?

ėdimą maskoliškųjų šnipų p« 
visus svieto užkampias r j;ės 
kant pel i tik iš • lį prasikaltėLų 
— tai man regis, tas-d a ves p 
Gel. Nešiotoją į persi t ’kilni 
mą, jog tūli mų*ų žmonėm ne­
gali ateit prie mų’-ų nusimovę 
kepures prašytų pašei poj. 
Mų'U liėtųviški laikraščiai vi 
si yra išverčiami į maskolišką 
kalbą ir perduodami msskoli 
Škam-konsulKii. Tas galėtų pa 
gimdyti provokaciją’. Todėl, 
apsisergėkime!

p. P. Mikotainis, galiop nu 
rod (T, „Vienybėje” kad šelpi­
mas moksleivių butų pasek 
mingešms it išnašesnis, pried 
dėjus visit ms prie „Aušros 
Draugystės” nes naujai susi- 
tvėrusio moksleivių pašelpos 
ratelio tikslai, esą tokie pat, 
ką ir „Ataros Dr-tės”. Tiesa, 
kad „Aušros Dr-stė” atlieka 
beveik tekį -pat darbą; bet 
yra joje tūli išėmimai. Pask li­
to W lark u ji atsisakė sušelpti 
lutus būtinai reikalingus su 

jinai ne tik meŠdp’mo, ‘ 
džiagiškai nesušelpė, bet ir 
morališkai atstūmė; jinai (o 
gal tik jos viršininkai) neat- 
kreipė atydos, argali m a at 
stumti bė auramtaitno pašelpos 
reikalaujantį lietuvį, kad ir 
ne tokios politiškos persi tikri­
nimus turintį, kaip „Aušros” 
viršininkų....'

Čia ir gimė klausimas: 
kas teršė rūpintis tais, ku 
ripoa Atstūmė „Aušros Drau 
gystė” ! Pasirodė, jog „Aušra”

šelpė „savuosius”. Tad 
kad kas šelptų ir „Aušrai” to­
limesnius lietuvius.... Čion 

s ra“ pravedė taką sutvėrimui 
atskiro ratelio.

Aš pilnai sutikėta su žodžiais 
p. P. Mikolainįo, kad šelpti 
moksleivius išvien, prisidėjus 
prie „Aušros Dr-stės“. Aš 
pridėčia, kaip ir daugelis, sa­
vo triūsą ir energiją „Aušros 
Draugystei“; atiduočiau net 
mano išleistą brošiūrėlę „Ru­
sijos Caras“, jeigu jinai rupin- 

moksleivių, negu ikšiolai. 
Tuomet, aš manau „Aušros 
Draugystė” galėtų palikt skait 

teikti pašelpos reikalaujam 
tiems moksleiviams. Bet su 

draugas P. G. ir kiti jo lystės 
inteligentai, kurie dėlei yevo 
_ 1 ■ _

valdžios akių..

Masu dirvonai.
>. / L JT *

tiktai gyvuliai, o ne žmonės 
ir*dar-gi žmonės, taip noriai 
pagriebiantis į savo rankas 
žmonių vadovavimo vadeles.

Męs-gi, darbininkai, nega­
lime sau perstatyti tokio gy­
veninio. Męs tame tuštume 
nustotume guodoję savyje žmo- 
gH-

Darbininkų judėjimo didie­
ji u vargę, paskandinaįjie vadovai, vardai kurių užsi­

rašė istorijoje, gerbė mokslą; 
jie tiek daug atnešė į jį naujos 
medžiagos, kad be jų, drąsiai 
galima tvirtinti, gvvenimas ne­
būtų pasiekęs to laipsnio, ant 
kurio jis dabar randasi.Istorija 
ekonomijos stovio, socijalizmo 
istorija, politiškoji ekonomi­
ja, dailiosios literatūros isto

J atįs Katalikų tikėjimo ap­
ginė ai šaukia, kad susiprato - 
šie jie darbininkai užpuldinėja 
ant tikėjimo, išlupa jį iš savo 
dr itgų, tamsesnių žmonių, tą 
neva Gvasios dovaną, o vienok 
ką jin patįs veikia? Ką daro 
tų, i utent tamsesnių žmonių 
apgiuim ū? Anie štai, susi 
pratę darbininkai, sugrįžę iš 
darbo 
tą sava velnionišką nuvargimą 
bliu lėlyje 1 okio nors netiku­
sio, taip j asakytų visų ma­
žiausiai tereikalaujantis higije 
nistts, valgio, persifėdp į sva­
resnius rūbus (jei turi) ir bė­
ga pas savo brolius—draugus, 
jų ninčių pasiklausytų, savo 
mis su ja’s pasidalintų, pasta 
forintų, ulė <8 dėlei pasidar­
buotų. Toksai darbininkas, 
tarnaująs štvo kunui ir protui 
plačiausioj*- tos tarnystės pras­
mėje, nežino, kas tai yra pra­
leidinėjimas taiko prie stalelio 
s i I adromis, girtuokliavime, 
paleistuvystėje. Jis yra idė 
jos darbininkas: jam apSvieta, 
mokslas, jo paties ir jo f drau­
gų susipratimas rupi daug 
daugiau, negu kam kitam ska­
nus valgis ir „malonus” pail- 
sis. O tokio darbininko prie­
šas, arba - apginėjas senosios 
tvarkos ir jos palaikytojo—ti­
kėjimo, ką jis veikia? Ar jis 
turi savo idealą? Taip, turi— 
jo idėja Lietuvoje (su nedide-
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išėmimu) vintas, prefe­
ransas, medžioklė, merginėji- 
mas ir tt., čia gi, Amerikoje— 
girtuokliavimas, pokeris su 
gaspadine ir buriu jos seserų, 
galų-gale nuolatinis nuvargi- 
mas, paeinąs nuo kerčių tri- 
niojimo. Teisybė, ųeužlylėsiu, 
yra ir tam tikri susivažiavi­
mai kelių ar keliolikos jų lyg­
ties draugų—kas tuo kart de­
dasi ? Išgeriama tuziną—an­
trą šampano, susibariama, pą 
sigiriama, kaip „iš rupūžių” 
reikia „lupti paskutinis centas 
kad nepatektų smuklėn”.s;..

sius gadynės s c c i j olo gi j os ty 
rin etoj as” gyvulis kai apsi ter 
šia, užmigęs ant kanapos,—; 
mat sakoma, girtas ir jurą per- 
brisi!.. . Čia jų idėja. Bet 
tu, darbininkę, nedrįsk apie 
tąi sakyti-e-tu busi jų piO 
su kuriuo jie kovos tinkam 
Jir netinkamais budais.

Ant kiek tas viršuj į 
vestas piešinėlis yra teisingas, 
—męs matome, kad ta stoka’ 
pas juos idėjos ne tik mums 
bei mųsu judėjimui nekenkia, 
bet dar gelbsti, nėsa žėdnas 
žmogus, mokąs ir galįs nors 
mažą truputėlį galvoti, supras 
kad tokiu gyvenimu ir su to

į '?■

rias parašė įžymus darbininkų 
judėjimo vadovai, atsižymi 
netikėjau talentu pačių auto 
rių, l)et ir jų kantrumu dar 
be, bei pasišventimu savo ty­
rinėjimuose. Dabar esantiejie 
knygų rinkoje veikalai, palie- 
čiantiejie socijalizmo istoriją 
atsižymi netik giliu to&jmokslo 
šakos pažinimu, bet ir aiškia 
paguodone visų kitų šakų, 
šiokiu ar kitokiu budu prisi­
dėjusių prie išaiškinimo tos 
didelės visuomenės gyvenimo 
fazos. Pažiūrėję į veikalus 
politiškosios ekonomijos, busi­
me priversti pasakyti, kad jie 
yra apdirbti ir užbaigti su tik­

ru to klausimo pamylėjimu ir 
skrupuliatiškumu iki smulk­
menų.

Kaip augščiau paminėjome, 
užmetama mums, kad męs ne­
sirūpiname tyro mokslo klau­
simu, kad męs atkreipiame 

viską minių švietimą. Ką-gi 
pasakytų tie užmėtinėtojai 

įžymęšni, taip mažiaus įžymus 
net iki smulkiųjų, kiek jiems 
laikas ir individuališkos ’ spė­
kos pavelija, yra apsipažinę 
gan gerai su įvairiomis mok­
slo šakomis, kad socijalistų 
atstovai parlamentuose Vokie- 

vo aiškiose kalbose pasinaudo­
ja iš citatų net tokių mokslin­
čių, kurie yra išėję stačiai iš 
jų priešų lygties? O ar dau 
galis iš tų užmėtinėtojų būrio 
ypą apsipažinusių susocijalis- 

jų nebus perdaug) suskaitomi.
Kad socijalistai nėra profa­

nais lavinimosi klausime, gal 
mums paaiškės iš sekančio fak 
to. Dar 1891 m. Vokietijos par 
I a mente, arba reichtsage, bu 
vo svarstomas klausimas apie 
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aukštesnėsias liaudies mokyk 
las, taip vadinamas „Fortbil- 
dungsschulen”; kaž-kieno bu 
vo įnešta, kad nėra reikalo 

apie tai, kad tos mokyklos rei­
kia lankyti priverstinai, buk 
jose suteikiama perdaug nerei­
kalingo liaudžiai mokslo. So­
či jalistas atstovas reichstage, 
Augustas Bebelis, savo kalbo­
je išreiškė visų socijalistų 
muomonę: „Aš manau, kalbė­
jo jis 26 vasario minėtų metų, 
kad nemokinama tose mokyk­
lose daugiau, negu reikia gy­
venime. O jei kam ir atsitik­
tų išmokti daugiau, negu jam 
prireiks jo gyvenime, tad aš 
paklausių jųsų: ar rasite žmo­
gų, kuriam užkenktų mokslas? 
Be abejo randasi daugybė 
žmonių, kurie kenčia vargą 
vien tik dėl mokslo stokos”. 
Mokyklų nereikalauja taip 
balsiai ir drąsiai kiti luomai, 
kaip darbininkų luomas. 

,Teisybė, retkarčiais atsitinka 
užgirsti aimanavimai, kokio 
nors dvarponio nukentėjusio iš 
liaudies tamsumo; jis pasirėdo 
altruizmo (artimo meilės) ru­
bais, rėkia • kokiame nors* 
laikraštyje, korespondencijų 
skyriuje, kad jo apielinkėje 
„žmonas nežino, kiek yra die 
nų savaitėje, kaip vadinasi 
mėnesiai, negali surokuoti iki 

dvidešimties, nemoka poterių: 
tamsybė, ištvirkimas, girtuok-

Ravimas!” *) Bet ar tai yra 
altruistiškas jo šauksmas ir 
mokyklų reikalavimas? Ne— 
jis bijosi už savo triobas ir už 
savo miškus — jam vaidinasi 
gaisrai, kurie atrodo baisiau­
siu slogučiu, perėjus tam pa­
vojų laikui. Jis ir sako, tarsi 
parizėjus: j,ačiū Dievui, dai­
nei vieno gaisro neturėjau, 
bet mano kaimynai turėjo ir 
po tris vieną dieną....”-1^) 
Žinoma, mokyklų reikalavi­
mas, paeinąs iš šių žmonių
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oės turi kur leisti vaikus.
Bet pasakyti, kad jie vien la­
bo darbininkui velydami šau 
kia mokyklų, nedrįsiu nei'aš, 

-nei kiti, stačiau ir aiškiau žiu 
rintiejie į tą dalyką; nėsa jei 
taip butų, tai tie ponai nuo 
senų - senovės turėjo progą 
kurti mokyklas, šviesti liaudį
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medžioklės, lupimas kailio

(Toliausius).

Dar apie „votis ir gydytojus”

Kada 36 n. „Vienybės” pa­
kėliau klausimą, ar nebūtų 
galima įsteigti „Lietuvių 
Sveikatos Biurą”, iš kurio lie­
tuviški daktarai suteiktų ser­
gantiems reikale vaistus ir tt. 
tai tik du lietuviai daktarai 
atsiliepė: Dr. 1?. Matulaitis įr 
Antanas Rutkauskas, Ms D.; 
bet atsiliepė labai neprielan­
kiai. Dr. F. Matulaitis rimtai 
kalba tame klausime, todėl 
nors kelius žodžius galima tbse 
diskusijose dar pridėti.

Dr. Matulaitis sako, kad sy­
philis negalima išgydyti neap- 
žiurėjus ligonį ypatiškai, — 
tas teisybė; vienok kad ir su 
tokioms ligoms, — nori ar ne 
nori, — priseina per susirasi 
nėjimus jieškoii pagelbod, ne­
sant daktaro ant vietos. Todėl 
čionai nors mųsų daktarai su 
kaire ranka ir žegnojasi nuo 
tokių dalykų, bet žmonės 
be reikalingo dalyko apsieit 
negali. .Kur nors,-jei ne recep­
tas , tai reikalingas p a tapy­
mas, kur sergantis galėtų su­
rasti daktarą, arba kaip iki li­
gos bei iki daktaro užsilaikyti.

Gal tik dabar laikraščiuose 
įsi garsi n o nuomonė, jog nega 
Įima duoti rodą sergantiems; 
bet aš pats ir dar keletas man 
žinomų žmonių, apturėję esa­
me nuo lietuviškų daktarų ge-
*■*■■■ i 'III |A*I..... (į|||į

*) Kurjer Litevrski“ 1908, N 183 
„Stosunki na wsi“.
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ras rodąs ir receptus vaistams; 
o vienok Šitie daktarai nėra 
taikomi už kokiuos neteisingu* 
ir kaipo apie daktarus, žmonės 
apie juos puikiai kalba, kad 
ir gana painiuose ir keistuose 
atsitikimuose. Kad ir nebūtų 
galima išgydyti sunkesnių li­
gų, kaip syphilis, neapžiurėjus 
ligonį, tai vienok - žmonėms ir 
per laiškus galima suteikti 
gana gerą pagelbą ir rodą. -

Bet čia platesnis daktarų 
veikimo laukas. Kaip žinoma, 
lietuviai Amerikoje, daugiau­
siai valgo duoną ir tik mėsą, 
be jokių daržovių, iš ko tte- 
kiai užkieti viduriai po 2 ir 3 
dienas, o iš to, ne tik baisios 

esant, kenčia nuo gazų didelį, 

pamokinti, kad ne tik .duona 
ir mėsa reikia misti, bet reika-

maišyt, 
paliuosavimui, o

ir davus vidurių 
valgant pagal

išgys, bet tokie negerumai ir 
daugiau neatsikartos. *

Arba ir vėl, — girdėtis,Arba ir vėl, 
žmogus skundžiasi, kad labai 
prakaituoja, kojos smirdi, tar­
pupirščiai pustą ir tt. Tarp 
lietuvių, ypač pabrikųir kasy* 
kliu darbininkų, tai tania ir 
sunki nelaimė. Tokiam ligo­
niui, gali daktaras parašyti, 
kad jei ne daugiau, tai porą 
kartų ant savaitės turėtų išsi­
maudyt, po maudymosi apsi­
vilktų eystas apatines drapa* 
nas ir pančekas, o vakarais 
kad kojas su vandeniu ir mui­
lu nusimazgotų; baigiant maz­
goti, reikią perpilti kojas šaltu 
vandeniu, arba net ir visą kūną 
— kad oda užsigrudytų, gerai 
nusišluostytų, nusausintų ir su 
„Toilet Talcum Powder” išsi­
barstytų; sergantis ne tik išgys, 
bet taip elgianties daugiau pa­
našioms ligoms visai nesirgs. 
Koks čia receptas? Ir kokis 
pavojus daktarui apie tai ra- * 
šyt? Daugyra panašių dalykų, 
kur reikalinga tik gera rodą ir 
kur tik ji viena ir gali daug 
gero padaryti, pagelbėt žmo­
nėms; todėl aršiausias ligas 
nėra reikalo statyti už pavyz­
dį, kaip daro Dr. F. Matulai­
tis.

Beje, Dr. M. jau pralenkė 
kitus: Jis mėgino į laikraščius 
rašyti gigijeniŠkus straipsne­
lius; nors negalima sutik >>

mųsų kitų daktarųnėfan gumą, 
tai jau tas esą iŠ „jpaitam pių 
Šmeižimai”, šmeižimai jeigu 
ir butų, tai jų nereikėtų dak* 
taranas baimyties, — nes šmei*
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Bet minia buvo

Kaip bažnyčia šventa darbi­
ninkais rūpinasi.

VIENYBE LIETUV

a.

Grapas Levas Tolstojus

gus paeitų n up kokių-tai gy­
vūnų—be dusios; kaip taiga 
Ii but, kad žmogus nebūtų 
Diero sutvertas iš nieko? Tvir-

veikalu t
metuose

Tolstojus nekartą prašė jo ne- 
gailėties ir bausti jį, ažuot per 
sekioti jo pasekėjus....

ar išsitarimus uždėta 
sunki bausmė ant redak-

žimai, nežinau ar atnešė kam
< nors naudą ir ar atsiekė šmei

tėjai savo tikslus. Visi žino, 
kad Dr. šliupas per 15 metų

purviniausius darbelius — net 
faktiškai juos prirodinėdamas; 
bet žmonės kunigams aklai ti- 

f kėjo ir Dr, Š. kalbos neatsie 
< kė tikslo, dar jis patsai buvo 

ne vienur pagedusias kiauši 
I niais apdrėbtas. O kada „Lie­

tuva” ir kiti laikraščiai išleido 
keletą moksliškų knygų (ku­
riose šmeižimo nėra), žmonės

kultūrą, juo labiau gi kėlė 
rusų valstiečio protą ir pažiū­
ras į gyvenimą. Vis labiau 
gilinos Evangelijon. 80-tais 
metais jis parašė visą eilę

į kunigus, kaip pavasary ledas 
tirpsta.

Teisybę Dr. M. sako, kad 
daktarų susidraugavimas ne- 
daleidžia garsinties laikraš 
čiuose Amerikoje, — vienok 
tas susidraugavimas, tai yra 
daugiau niekas, kaip tik pa 
prastas trustas savo naudai, 
kaip ir prie Oil trusto prigu­
lėti. Tenka girdėties kalbant, 
.kaip nesumanus daktaras nu­
gydė sergantį į aną svietą. 
Nors tokis gydytojas xbuna į 
į teismą patrauktas, vienok ta­
sai daktarų trustas pasistengia 
savo sąnarį prieš visuomenės 
akįs išteisinti. Mat apie darbą 
sprendžia tokie pat žmonės, ku 
riųinteresai truste yra vienodi 
ir kuriems ^kiekvienam gali tas 
pats pasitaikyti. Todėl ir ne- 
dyvai, kad po tokiam teismui 
žmonės kalba, kad „varnas 

; varnui į akį nekerta”. Teisiu 
gas gydytojas pirmiau turi 

. žmonių balso klausyti, o ne 
I daktarų trusto.

Kaslink Antano Rutkausko, 
M. D. straipsnio „Žodis į vi­

ešuomenę”, tai sunku kas nors 
ant jo ir atsakyti — rimtos 

^diskusijos jo straipsnyje nėra.
■ J. Daugmatis.

laiku susirgo 77. naujai, ir 27 
numirė. Kitur,ypačOdesojė 
ir serga. Net Kaune ir Vil­
niuj sako pasirodžiusi. '

„Išpažintis“, „Kame mano ti­
kyba „Tai kas-gi mums da­
ryti“, „Kame laimė“ ir kit., 
kuriuose stengėsi parodyti 
dabartinės Vakarų kultūros.

Be to tuo pačiu laiku Tols 
tojus parašė nemažai dailiai— 
gilių apsakymų kaip tat: 
„Liūdnieji markerio užrašai”,

- „Du gusaru”, „Iš kung. D. 
Nekliudovo užrašų”, „Pūga”, 
„Albertas”, „
„šeimynos laimė” ir kit. 1864 
—4869 m. parašė didelį roma­
ną „Karė ir santaika”, kuria'-' 
me plačiai aprašo rusų visuo­
menės gyvenimą, karių su Na-

I polecnu Didžiuoju metais. 
Tasai romanas buvo išveis­
tas kuone į visų kultūringųjų 
tautų kalbas ir pakėlė Tolsto 
jų didžiausiųjų pasaulio rašy­
tojų eilion. 1875—1876 li­
kosi atspauzdintas antras di- 
dysis romanas „Ona Karieni- 

' na”s. 80-tais metais apsaky­
mai „Bijos Jono mirtis”, 
„Kreicero sonata”. 1887 m. 
drama iš sodiečių gyvenimo 
„Tamsumos galė“. 1899 m. 
jo paskutinis didelis romanas 
„Atgijimas“. $iameir kituose, 
smulkesniuose veikaluose Tol-* 
stojus iškelia eikštėn giliau­
sius visuomenės gyvenimo pa­
matus, paslapčiausius žmogaus 
dvasios sviravimus.

Gyvendamas sodžiuje, T. la­
bai daug skaitė, lavinos. Juo 
toliau, juo mažiau jis brangi 
no perkeltąją Rusijon Vakarų 
Europos bu ržuazų ir šviesuolių

kalingumą ir kenksmingumą 
žmonijai ir ragino kiekvienam 
pradėjus nuo savęs, tverti nau 
ją gyvenimą, paremtą gryniau­
siu Evangelijos mokslu. Sa 
vo *pažiuras jis aiškino dar 
trumpuose apsakymėliuose 
žmonėms ir straipsni uos e („K as 
tai yra dailė“, Šekspyro dra­
mų kritika ir kitos).

L. Tolstojaus mokslas viso 
se šalise rado karštus pasekė 
jus; bene daugiausiai jų bus 
Amerikoj. Pymeiviškoji visuo 
menės dalis, kad ir daug-ka- 
me sutinka su Tolstojų, nesu­
tinka su jo niekinimu kultūros 
vaisių, priešinasi jo mokini­
mui— „nesipriešinti piktam“. 
Svietiškosios ir dvasiškosios 
valdžios persekioja jo raštus: 
pravoslavų sinodas 1901 m. iš 
metė jį iš savo avy dės, katali­
kų popiežius iškeikė jo „Krei- 
cero sonatą“; už patalpinimą 
jo garsaus straipsnio „Nebe

Čių bausmę užmokėjo....
Tačiaus jo atviras ir drąsus 

kovojimas už tą, kas jami| 
brangu, neatsižiurėjimas į pa­
vojus, kartu su dideliu gabu­
mu kaipo rašytojo, spiria su 
pagarba nulenkti prieš jį gal­
vas didžiausius idėjos 'priešus, 
o ir „šio svieto galiūnai” neiš-

Pasiveliję perspauzdinti iš 
„Vilniaus Žinių” šitą trumpą 
bijografiją didžio pasaulio 
protautojo — Levo Tolstojo 
manome bus ne iš kelio pridė 
jus prie šio da porą bijogra 
fišku žinučių, kurios įvairiais 
laikais tame pačiame mųsų 
gerbtiname dienraštyje patil 
po. Taip num. 198„VŽ“. šį 
dar randame:

„Nei vieno rašytojo veikalai 
Rusijoje nėra taip išsiplatinę, 
kaip^Toktoj^—Jo ištisų vei 
kalų jau 10 leidimų išparduo 
ta, viso labo daugiau 80 tūk­
stančių egzempliorių.

Iš atskirų knygų labiaus 
išsiplatinus: „Kaukazo belais 
vis“ 250 tūkstančių egzemplio­
rių; „Seimininkas ir jo dar­
bininkas“ apie 200 tūkstančių; 
„Kuom žmonės gyvena“ apie 
150 tūkstančių; „Tamsumo 
viešpatavimas“ apie 140 tūk­
stančių. Tiek tėvynėje. O jo 
veikalai vertimuose į svetimas 
kalbas tarytum dar didesnį 
tarp skaitančiųjų pasisekimą 
turi. Neskaitant viso to, kas 
laikraščiuose buvo atspauzdin- 
ta, skyrium iš Tolstojo veika­
lų vertimų buvo dar išleista 
vokiečių kalboje daugiau 200, 
prancūzų kalboje 150; anglų 
-r apie 175; švedų ir danų— 
apie 50; visų kitų tautų kai 
bose, skaitant kart ir japonų, 
totorių nuo 1 lig 20 vertimų

Pirmas Tolstojo 

versti jo veikalus į savo kalbą 
1875 metuose, prancūzai 1877 
m., vokiečiai 1887 m.

Dabar yra tikra žinia, jog 
Tolstojo veikalai yra išversti į 
visas kalbas; 1895 metuose iš­
leido kinai jo veikalus savo 
kalboje, o 1899 liko jie išvers-

* >• > oonAvAa 1?-o 1 V.n T)

Vėlgi 169 N „VŽ.“ randa­
me trumpą literatišką žinutę, 
kur šis dienraštis paaiškina 
skaitytojams, kiek jau jis yra 
Tolstojo trumpiausių verti 
mėlių alspauzdinęs. Ten rašo:

„Pastaruoju laiku „Vr 2i 
nių” redakcija apturi nemažą 
vertimų iš Tolstojo. Pasi­
rodo kai-kurie raštai jau buvo 
pas mus atspauzdinti ir tokiuo 
budu vertėjo darbas išėjo per­
niek. Kad bereikalo nebūtų 
gaišinama laiko jau aLpauz- 

surašom čionai tilpusius „ 
2-ose” Tolstojaus raštus.

1. Trįs klausimai. 1905
No. 100.

2. Sunki našta. 1906
No. 258.

1907 m. No. 59.
4. Caras Krezas ir galvočius 

Solonas. 1907 m. No. 93.
5. Trasas, 

1907 m. Ne
6. Iljaš’as. 1907 m. No. 96.
7. Malda. 1907 m. NN 

109, 110.
8. Kaime. 1907 m. No. 117.
9. Mergaitės išmintingesnės 

už senius. 1907 m. No. 117.
10. Mintįs apie Magometo 

mokslą, buddizmą ir krikščio­
nybę. 1907 m. No. 122.

11. Nebegaliu tylėti. 1907 
metuose NN 164—166”.

Prie šito da galima priduit, 
kad keletas Tolstojo raštų ver 
timų lietuviškai buvo išleista 
Prosuose ir Amerikoje, kaip 
va: „Kaukazo belaisvis”, „Kur 
meilė, ten ir Dievas”, „Kuomi 
žmonės gyvena”, „Perbrangu 
r Mikalojus Palkinas”, „Pra 

garo atgijimas”.
Iš to męs matome, kad Tol 

stojo įtekmė ir ant .lietuvių 
siektelėjo, jei neturėdami da 
net gerų elementorių, lietuvių 
vertėjai pasigrožėjo jo smul 
kesniais veikalais ir išvertė-ki 
tiems pasiskaityt. Ateistai 
kai, kada męs turėsime jo 
stambesniuosius veikalus, kaip 
„Karė ir sątaika”, „Prisikėli 
■mas”,^o ypatingai jo „Pedago­
giškus laiškus”, kurie įves 
mus į platesnį svietą ir praša 
lins iš mųsų gyvenimo daugelį 
įsisenėjusių nuomonių.

Sunkus ir nedėkingas 
darbas.

Sunkus ir nedėkingas dar­
bas arčiau supažindinti kitus 
su jų pratėviais. Vieni už tą 
darbą pavadins bedieviu, ere 
tiku, ką griauna senovės tiky­
bas ir dievaičius, kuriuos nu­
mylėjo žmonija, kiti purtinais 
ir kratysis, sakydami, kad tai 
mėlas, kad tai tik išmįslai—iš­
juokimui ir pasityčiojimui iš 
visų žmogaus šventenybių. 

tinti, kad žmogus paeina nuo 
beduš'ų gyvulių—tai baisiau­
sia erezija, kurios svietas ne^ 
girdėjo. Ikšiolai visoki bedie­
viai tik nedrąsiai karts nuo’ 
kaito išsireikšdavo, kad žmo-' 
gus paeina nuo bedžionkos. 
Tas d i ne ta:p baisu. Visgi 
beždžionėj žmogų panaši, o 
gal ji ir dūšią (sielą) turi. Ir 
iš tikro nekartą šventųjų „žy 
vatuose” buvo aprašyta, kaip 
įvaiiųs gyvūnai šventųjų klau 
sė, o kai-kurie prieš šventųjų 
paveikslus suklaupdavo. Ar 
tai ne tikėjimo į Dievą apsireiš 
kimas? Reiškia, kad gyvuliai 
ir gi tiki į Dievą....

Vibgi geriau paeiti nuo bez 
džionkos, kaip giminiautis su 
lemurais, driežlais, salaman­
dromis, o ant galo ir su rupužė 
mis. O gal pratėvių jieškoto- 
jams ateis į galvą ir su kirmė­
lėmis susigiminiuoti? Nesi- 
bijom jųsų! Ikšiolai pratėvių 
j ieškotojai gyrėsi, kad turi 
iškastus kaulus, ką liudija jų 
išvedimų tikrumą. Bet pas 
lanceolatą jau kaulų nėra. O 
dar toliau einant ir prisilai­
kant jų teorijų išvedimų, kau 
lų pas žmogaus pratėvius vy 
sai neturi but. Jeigu jau kar 
tą taip yra, tai ir liudininkų 
nebėr. Dabar nebaisi bus die­
votiems žmonelėms kirmėlių 
giminystė! Vis .gi geriau būti 
žuvies gimine, kaip raičioties 
po purvynus ir gyventi smar 
vėje.

Sunkus ir nedėkingas dar- 
bas, kurį pradėjau. Vienok, 
gana bus ir to, jeigu tik vie­
nas iš visų mano raštų skaity­
tojų patikėtų mano žodžiams. 
Tuomet žinos, kad ant svieto 
jau vienu tamsuoliu, vienuegoi 
stu mažiau pasiliko. Nors ir 
sunku bus toliau be kaulų ap 
seiti, bet, ką darysi — reikia ki 
tų kelių jieškoti. Kaulams pasi 
baigus, pas mus dar liks kiti 
liudininkai—tai apakmenėję 
senovės gyvūnai. Tokių apak- 
menėjusių gyvūnų visur pilna. 
Kas netiki; tegu nueina 
tenai, kur yra daug kalkinių 
akmenukų, ir tegu gerai juos 
pavarto. Tuomet kiekvienas 
persitikrins, kad čia guli ka­
pai senovės gyvūnų, mipų 
pratėvių. Tokių kapų yra ne 
maža ir kitose vietose: ant 
upių, ežerų ir jūrių krantų, 
ant mųsų dirvų, durpinyčiose 
ir taip toliau. Neišteks pra­
tėvių kapų, tai spragas papil­
dys mųsų ir žinduolių embri- 
jono gyvenimas. ‘Tokiu budu 
kaulų stoka nesustabdys pra 
dėty, nors sunkaus ir nedė 
kingo, darbo. •

Z. A.

Popiežius Leonas XIII 
£1891 metuose) išleido encikli­
ką, kurioje pripažino, kad dar 
bininkų gyvenimas gana var­
gingas. Dėlei to enciklika da- 
leidžia darbininkams tverti sa 
vo draugijas, bet toms draugi­
joms uždraudžia vesti kovą su 
kapitalistais. Darbininkai te­
gul laukia, kol patįs kapita­
listai susimylės ir išsižadės sa 
vo turtų dėl artimo meilės.

Pasidėkavojant šiai encikli­
kai prasidėjo tvertis įvairios 
krikščioniškos darbininkų 

draugijos. Tats gyvenimas 
ne vieną iš tų draugijų priver 
tė prie kovus su kapitalistais 
ir jos pradėjo rupinties įgyti 
naują tvarką. Leonas XIII iš­
sigando so’o enciklikos ir 
1901 bei 19Q2 metuose išleido 
naujas enciklikas, kuriose jau 
stačiai buvo pasakyta, kad 
katalikų bažnyčios uždaviniu 
turi būti dabartinėj tvarkos 
apginimas.

Leono įpėdinis, popiežius 
Pijus X, pradėjo da aštresnę 
kovą su krikščioniška demo 

jimu. . Kad darbininkai ir ne 
svajotų apie geresnę ateities 
tvarką, popiežius Pijus išleido 
tam tikrą encikliką (motu pro 
prįa). - Enciklikoje yra taip 
pasakyta:
\ „ 1. Dievo paliepimu visuo­

menė susideda iš nelygių dalių 
Viską sulyginti negalima^ nes 
sulyginimas iššaukia valstijos 
suirimą.

3. Dievo paliepimu yra vai 
dytojai ir pavaldiniai, darbo- 
daviai ir darbininkai, ' turtui) 
H-ai ir beturčiai, mokyti ir tam 
šuoliai. Visi viens kitą turi 
mylėti, kad įgyti paskutinį 
tikslą—dangų....

5. Yp a tiškus nuosavybės
pati gamta reikalauja....

10. Beturčiai neturi gėdy- 
ties savo neturtybės ir netur 
atmesti turtuolių pašalpos...

19. Katalikų rašytojai ap 
gindami betuičių reikalus, tu­
ri taip rašyti, kad ne'ššaukti 
savo raštuose neapykantos 
prieš turtinguosius....”

Tai viskas ką davė popie 
žius Pijus X darbininkaiųs!

Darbininkas turi būti per 
amžius išnaudojamu, tur gy­
venti varguolėj nes taip popie.

„Dievo paliepimu” žmonės 
visuomet buvę nelygus, net ir 
tuomet, kada pagal žydų pa 
davimus gyveno ant žemės tik 
vienas žmogus „Adomas”. 
Kaip tad galėjo vienas žmo­
gus būti sau nelygiu ?..

„Pati gamta” nuosavybės 
reikalauja,—gal ir ant oro ir 
ant saulės šviesos?

Todėl ne pas svieto, galin­
guosius daYbin'nkams gėrės 
nes ateities jieškoti! Darbi 
ninkai turi patįs savo reikalais 
pasirūpinti.

POLITIŠKOS ŽINIOS.
Rusija. Seniau durnos 

laukdavo, kai pi praauštanČios 
dienos, kuriai prašvitus Rusi­
jos prakilnesni žmonės—du 
mos atstovai išeina artų į 
liaudies dirvonus ir su aštriais 
kritikos noragais varto pagu­
lėjusius biurokratijos akme­
nis. Dabar gi, sėdant dūmai 
už darbų tarsi koksai juodas 
debesis ant Rusijos skliautų 
užsireiškia. Jau eina nuogan 
dus paskalai; kad valdžia su­
manė tu o j aus užduoti dūmai 
judošišką darbą—spaudą už 
smaugt. Spaudos įstatymai, 
kurie dar tik po valdžios pa 
žaščia visą vasarą perėjosi, 
štai kokią dovaną žada rusų 
liaudžiai ant naujų metų. Vi 
sa spauda bus pavesta origi­
nališkai Šttopų sistemai. Vi- 
su-pirmu, už aštrius straips­
nius 
bus

toii.iub; jeigi šis neįstengs 
tos išmokėti, tai turės už tai 
atsakyti } laiknšč^o leidėjas. 
Jeigu ir leidėjo kišenė neat 
sikys činovninkų norui, tai 
tada mokės bausmę spaus- 
tuvninkas. Tokiu budu redak­
torius, leidėjas ir. spaustuv- 
ninkasbus visi tiįs kits-kito 
priešais :r šnipais; ypač spaus­
tuvės sergėsią imti spanzdinti 
kairesniuosius leidimus. Ar 
priims tokį įsttyamą durna? 
Jeigu priims, tai ji savo ran­
komis užsmaugs paskutinį 
laisvės žodi ir vėl tamsi biuro­
kratijos j^ga viešpataus po 
nelaimingą Rusiją. Ir dreba 
visuomenė, nežinodama du­
rnos nuomonių. Juk tiek val­
džios žabangų ji jau užtvirti­
no. Kas gali tikėt, kad durna 
neužtvirtins ir paskutinių val­
džios norų? Vienok,'tegul ji 
tą padarys—ji geriau padarys, 

sados pereina po valdžios spar 
nu ir parodo žmonėms, kad 
jie savo apg nėjų jau nebeturi. 
Tas išeis ant žmonių labo.
—Lenkijos atstovai prieš iš- 

važiavimą duiųęn buvo susi­
rinkę Va»šavon apkalbėki sa­
vo taktiką durnoje, taip vadi­
name „lenkų ratelyje”. Vos 
tik atidarius posėdį atėjo po­
licija ir uždarė susirinkimą. 
Kaip gali mat atstovai kalbė- 
ties, kada jų negirdi dūmos 
antstolis.

Visų Rusijos įplaukų atei­
nantiems metams spėjama bu 
šią 2.476.000 000 rub. taip ir 
valdžios sąmatose atžymėta, o 
išlaidų 2.473.000.000 rub.

Kolera da rankioja aukas

Anglija. Snfragisciude/ 
monstracija. Keletas dienų 
atgal Londone sufragistės iš­
platino visuomenėje atsišau­
kimą, užkviezdamos ant spalio 
13tos, vakare, susirinkti mi­
nioms žmonių ir padėti joms 

mento. Atsišaukimas sutiko 
visokias nuomones: vieni pri­
tarė moterims, kurios kovoja 
sau balsavimo teisių, kiti žin­
geidumo dėleij jtreti—paprasti 
Londono gatvių vepsunai, taip 
gi didelė daugybė bedarbių, 
susirinko ant sufragisčių 
paskirto laiko minia apie 100. 
000 žmonių ir laukėj kas Čia 
atsitiks. Tuom tarpu pasirodė 
būreliai sufragisčių. Minia su­
judo"; vieni šaukė: „tegyvuoja 
moterų teisių lygybė!”, ki­
ti vėl rikayo: „šalin su mo­
terims!”, treti vėl švilpė, 
ketvirti dainavo ir juokus va­
rė. Bet parlamentui buvo 
ne juokai, kada sufragisčių 
vedami būriai žmonių pradė­
jo eit artyn. Urnai buvo te- 
lefonuota į visas stotisrir pa­
reikalauta atbogi n ti visa rai­
toji policija, kuri atlėkusi į 
demonstracijų vietą ir matyda­
ma, kada pei mažai ra:telių tė­
ra su tokia minia grumties, iš­
kinkė arklius iŠ farmierių ve- ' 
žimų, kurie buvo su šienu 
miestan atvažiavę, užsodino 
pėsčiuosius policistus ir palei­
do juos į minią, kad su ar 
kliais sklaidytų demonstrate



na

lulinaiti
vai

rinko

vas yrus, 
imasAmerjka. Rytinėse vai 

aisti jose socjjalįątų t k an did a

anglį 
gera; 
prieš

Scrantflfi, Pa. Mųs^ 
mieste daug yra atsitikimų,

nors 
kandidatas

tūlas tė
Ųoliko: 

na 
nenor

linkę, bet matyt kad tas darbas 
nabagui nesisekė, todėl išnešė 
sveikas kejnes į Ameriką. Pat 
sai girtas pasakojo, kad jį du 
sykiu norėję 
šaut, 
mo amato 
nai, 
soči

net apalpo kemšatyje.
fr’ „diiug-Smihtingas’' An­

glijos parlamentas dar sykį 
išsigelbėjo ųž policmoho nuga 
ros nuo ateinančių moterų su

Parlimentp rūmas tapo-ap- 
trauktas stota eile policijos, 
o prieangy stovėjo *200 gi n 
kluotų žandarų, kurie laukė 
ateinančių demonstrantų atki­
šę fęVolveriušį "priešakį. Taip 
apsergėjas parlamentui savo 
ramybę, žmonės nei nėjo ant 
matomės mirties. MotVįs iš- 
rįnko iš sąvo tarpo I3kądele 
gačių, kurias pasiuntė į par- j 
la'men'to - riimus, įdavę joms

• Londone atsibuvo didelė 
darbininkų manifestacija, ku 
rioje norėta atkreipti valdžios 
ir visuomenės akis į kas-syk-is 
augančią bedarbę. Paskutiniu 
žygiu, pagal apskaitliavimus 
darbo organizacijų, iš 7.500. 
000. Anglijos darbininkų su 
viršum pusantro milijono ne­
turi darbo. Bedarbiai tik iš 
savo organizafeijų gauna pašai 
pą, tuomtarpu iš valdžios pu-, 
-ės gauna tik miglotus paža­
dus, kurie nieko gero nesutei

žaizdą, o to viso 
areštuotas pasiliko.

sargybiniuvužsimokėti $16.72 
už sukėlimą vaidų, o daktarui 
ką aplopė skylę, kaštavo $20.

Taip ir nulupo rageliai caro 
valdžios tarnui Wilsone, Pa.

valstijoje klausimą, kuris vis- 
tiek kada nors reikės išrišti

ir a
—labai anksti tapė išskirtas iš 
mus tarpo.' Visi sakė: jo nėra, 
bet dvasia jo tepasilieka sn ton 
mis ant visados. \Ant gėlo 
kai-kurie draugai užmanė pa*

Persekiojamas caro valdžios 
ir dvasiški jos; rusų šventikas 

autorius ke- 
[lėto rėvoBucijinių brošurėlių 

— dabar gyvena šiaurinėje 
Italijoje,-viename buste su ži­
nomu revoliucionierium ir li- 
teratu Amfiteatrova. Petrovas 

[rengiąs didėlį veikalą, kuris 
Įtinsiąs trejus metus apdirbt. 
Jame yra išgulcįoma stačiati­
kių religijos mokslas visai iš 

I atžagarios pusės, negu popai 
ir valdžia nogėtų.

Persijos šačho jausmai nėra 
švelnesnį už Rusi j 
Praneša iš T 
valdininku, 
revoliucijai, vieną naktį dingo 
iš savo namų. Jpos suėmė ša­
cho sargybinhi ir iš šacho kie 
mo nuvežė į Baje-ša, kur pri­
smaugė ir pusgyvius užkasė 
ĮŽepiėsna. Pats Šachas daly va- 
vęs prie tos žiaurios scenos ir 
da mokinęs, kaip užsmaugi. 
Iš Baješa eini gandai, kad ten 
atoibuna žvėriškos politiškųjų 
tortųros, kuriomis pasigėrėti 
šachas kasnakt slapčiai nuei-

Rusijos medicinos departs, 
men tas žada uždrausti parda- 
vįnėjijną uksusinės rūgšties, 
kurią ikišiolii netiktai vaisti- 
nyčiose, bet ir valgomose 
krautuvėlėse kibirai* leisdavo. 
Mat įėjo madon plačiai vartoti 
uksusą saužudystei, kuri neiš-

Wilson, Pa- Husijossar 
ggbinių valdžia neužtaria 
Pas mus pagarsėjo tūlas A 
Ver —s, kurs is Lietuvos pri 
hfivęs tupj apsiskelbė buvę; 
saigybiniu, gaudę* ,,c ėdikus’

augintoju suorganizuota slap 
ta milicija, kuri kovoja .su ta­
bako trustu ir kamuoja tuos, 
kurie trusto tabaką pardavinė

a ar tai į Kentucky 
valstiją pristato. .

Tikrųjų rU$ų sąjunga (juo- 
dašimtiją) netekusi sau malo­
nės iŠ valdžios pusės, pasirįžo 
ją kąip-nors susigrąžinti. Pa 
sigerindami carui ir jo visai 
giminei, pradėjo rengti j ūbi 
Jeijų 300 metų viešpatavimo 
dabartinės čąrų Romanovų gi­
minės 
alui jie prašo: valdžią, kad lei­
stų rinkti pą visą Rusiją au­
kas/ už kurias statytų Petrą- 
pilėje jubilejinę cerkvę., Bet, 
kad juodašimčiai jau net savo 
išdą išvaginėjo ir pragėrė, to 
dėl ir jubiliejinių rinkliavų 
valdžia nebenori jiems pavesti.

kazokų, 
rerano, kad du 
urie simpatizavo

ftoto^vyiamš "šalies valdyto­
jams nepatiko. Tris valdi 
ninkai pagriebė ponią Syz- 
mons ir nešte išnešė laukan.

Demonstracijos šiaip užsi­
baigė: 24 sufragistės ir 12 be 
darbių vyrų areštuoti. Kelio- 
]iką žmonių policija sumušė. 
Kai-kurie minios buvo su­
mai gyti ir su mindžioti, dabar

jų neįleido. Tada šios pasirį­
žo senovišką bodą panatidot— 
įsiveržti gvoltų. Vietiok 200 
žandarų nedavė saugėdą pa 
daryt, jie lengvai apgalėjo 13 
ką moterų ir išgelbėjo nuo jų 
pa'idšmeirtą. JTik vienai mote- 
rei pasisekė įeiti į Komunų 
Rūmą,—tai buvo poni Tra 
vers Symonš/tooteris sekreto 
riairš Jamesd Hardie’aus adei 
jalistų ir nepri^ulmingųjų 
atstovo parlamente. Ji įsiver 
žė pro durų sargybą ir radusi 
atstovus bekalbant, kaip’ rei­
kia apsaugoti vaikus nuo ciga­
retę riity^^pož^ Symonsšu 
šuke: „Paliaukite kalbėję apie 
vaikus,oįpradėkifė apie mb 1 
terų teises. Įdubkite muins 
politiškas teises, ošinęs nė tik Į 
tai apie VaTkų/ bet ir ap*e|

Korėjoje maištai nesiliauja, 
t Sakoma, kad japoniečiai juos 
maišydami, pereina žmonišku, 
mo ribas, fačios Japonijos 
valdiškos apyskaitos skelbia, 
jog per 14 paskutinių mėne 
šių išmušę dvyliką tūkstančių 
korėjiečių revoliucijonierių. 
Pačių gi japoniečių tėžuvę 
septynios dešinytįs.... Vargas 
paveiktiems! £ --.j

p daugiausiai vis parapijos 
[reikaluose. Bet laikraščiuose 
mažai apie tai garsin&ma. Tai­
gi’aš norėcia suteikti kokią 
žinutę „V L.“- skaitytojams 

i apie serantoniečius.
Kaip visiems jau žinoma, 

Scrantono lietuviai jau senai 
bylinėjasi su vyskup i llobanu 
dėlei savo bažnyčios; pas­
kutiniu laiku buvo jau ir at 
gavę bažnyčią augštesniojo tei­
smo nuosprendžiu. Jau visi 
susipratusieji lietuviai džiau­
gėsi, kad jau turi savo bažny-.. 
čią, vien tiktai reikėjo gero 
lietuvių kunigo, kurio vienok 
ir pos šiandienai nesiranda,— 
kurie-nekurie ir buvo atsišau-

"žmonių dalint. Tik bedalinaut 
vienas lietuvis atkreipė demo 
kratų atydą, kad dalina ne sa­
vus raštus! — Na, bet tai nedi­
delė klaida.

Renkamieji Amerikos, bakai.
Metuose 1896 iš 70.254.000 

Sziaur. Amerikos gyventojui

Boston, Mass. Lietuviai 
\apsieergėkit! Paskutiniu lai­
ku apie Bostoną ir apielinkes 
(panašiai New Aorkui, Chica- 
gai ir kt.) taip įėjo madon viso 
ki plėšimai, vagystė*, net už 
šovimai žmonių, kad ir vidur 
dieny reikia bijoties ir apsi- 
sergėt, kad neišnyktų iš kiše­
nė* laikrodėlis, koks centas,, 

[arba kad nepasijustam, jog 
per tave perskriodė revolve­
rio kulka. Į / trumpą laiką 
apie Bostoną tapo nušauta 
netoli desėtkas poliemonų ir 
apie 4—5 kart tiek .iš Šiaip 
žmonių. O kaslink vagysčių 
iš kišenių, tai net ant Washing 
ton st. (turtingiausia gatvė 
Bostone) dieną tankiai atsitin­
ka, jog sugauna kišenininkus. 
Paskutiniu laiku man $48.00, 
o. mano Švogeriui A. Baranau 
ckui $60.00 vienu karttfir ant 
vieno traukinio ištraukė iš ki*

Jau 
tiki- 

Jeigu per šitą 
laiką butų atsiradęs kunigas, 
mylintis savo tautą, užėmęs 
mųsų parapiją ir tai butų vis 
kas už-ibaigę. Bet jiems 
mat nerupi nei lietuvių savis­
tovumas, ųei žmonių dūšelės, 
tik jų... .Vilnelės.

Karabelnikas.

na atkakli: vįetdj' eiti atgal, 
žmęnės ant polięijos'paleido 
fielą aųdrąi barnų, barokų, 
obuolių ir kitokių daržovių, 
ką tik pataikė sugriebt iš nesu - 
spėjusių užsidaryti krautuvių. 
Kitur įmišo koks viens ir ak 
muorb^ įjlytgalis^nbi,8 jie vai-

ęicilikai” nu- 
Pripratęs prie savo že .

griebėsi jo ir Čio 
—buvo bepradedąs rinkti 
jalistų pavardes ir žadėjo 

tuos žmones išduoti Rusjjos 
valdžiai. Pradėjo prie kiek­
vieno kabinėūes ant gatvių ir 
smuklėse,_kolioti šlįuptarniais 
ir gązdinti išdavimu. Niekam 
neliūsigąstant, griebėsi savo 
tiškai „c:cilifeusp mokint. Vie 
ną vakarą nuėjo ties Ant. N. 
namais ir laukė užkertiem su 
akmeniu, žadėdamas „išleisti 
cicilikams smegenis“. Kaip 
ten buvo, nežinau, tik žinau, 
kad gavo pats saė kailį išpert 
ir į gal1 
priedui
Paskui areštavo ir jis socija- 
Hstus, o po tam šoko ant vie­
nos kojos, sakydamas: „Da 
bar tai bus galas cicilikams!“ 
Džiaugsmas buvo vis^i neil 
gas, nes pėrktatinėjęs tą visą

Chicagos republikonAi pri 
spausdino, čielą vagoną savo 
agitacijos raštų įvairiose sve­
timtaučių kalbose, pradėjus 

kOuo žydų, baigiant lenkų ir 
■lietuvių; pasiuntus atgabenti 
tą.visą „literatūrą“ iš spaustu­
vės į re pu bl ikonų biurą, vežė­
jas supainiojo adrisus rr nuve­
žė į demokratų Hutą. Ten ne-, 
mokėdami svetimtaučių kai 
bos priėmė h išsiuntė tuos vi­
sus raštus po visą Illinojų tarp

seliakuose Saliomė rėdydavęs. 
Ne visur vieno Saliomę mėg 
sta. Pittsburge visuomeniškos 
tvarkos direkciją išrado, kad 
toks šokis pavojingas Pitsbur 
go „dorai“ ir pąliępė Saliomę 
apsirėdyt. Po tam jau nieks 
neina į ją žiūrėt ir visas šokis 
iš ten išsikraustė.

Ka padaro apvirtę smegenis.
Mil waukee, Wis 

vas atidavė savo vien 
metų vaikiuką į pataisos 
mą., Vaikas buvo taip 
mališkas, kad viską darė atbu 
lat. Jo pasileidimas ir prasi 
žengimai prieš įstatymus buvo 
ani kiekvieno žingsnio, 
klausinėjas tėvą ir.patj 
kad toks vaiko pąsielg 
prasidėjo nuo penktų metų, 
kada „įpuolė stačia galvasklė- 
pan“, 'pataisos namų dakta 
rams užėjo tada ant mįslies iš 
tirti jo smegenis. Pridėjus 
Rentgeno eks-spindulių ma 
šinukę prie vaiko galvos, aiš 
kini atsišvietė apvirtę sniege 
nįs, knrios susitrenkė rr pida 
rė vaiko pretą rr f dių visai 
atbulais. Alancnia atitaisyt 
vaiką atstačius" smegenis pėr 
operaciją.

Nedidek klaida.

klebonauti mų*ų parapijoje. 
Vienok ksži-kodėl nei vienas 
iŽ* jų daikneužėmė vietos mųsii 
parapijoje. Tuomtarpu gi 
vyskupui ir kun. Kurui pasi­
sekė vėl prikalbėti kai - ku 
rius tamsesnius parapijonus 
ir tokiu budu vėl tnpo užrašy­
ta vyskupui bažnyčia ir visas 
turtas. Varge, tu mano!— 
lietuviai savo turto nebranri-

Valstybių isždas.
' . -F - ■ A. •>. Į?;,1 'K-J ' ■

( Jungtinių Valsčių išdas da 
bar, turi pinigų $1.335.711. 
869.TŠ tų: $150.000.000 au£- 
sa pinigų ir da neišlieto but 
įionę yra taip vadinamam at­
sargos fonde, iš kurio niekados 
neimą pinigų; $842.371.869 
aukso, $488.599 000 sidabro 
dolerių ir $4-74Į.OOO sidabro 
dolerių 1890 metų leidimo — 
yra taip vadinamam užsitikė 
jimo fonde, kuriuom -atperka 
tarp žmonių vaikščiojančius 
popierinius pinigus.

Pittsburgh „Safome“ iszvyta.
,, . , . . A .
Mųsų kontinento teatruose 

labai įėjo mąd.ontrip vad. „Ša 
liomės Šokis“. Saliomė — tai I 
paimtas epizodas iš Kristaus 
laikų." Erodas karalius turėjo 
su nesliubuota motere nelęg i- 
lišką dukterį, tariant bus jau 
—Saliomę, kuri pagarsėjo dai 
lūm veidu ir šokimu. Bėt 
šventas Jonas Krikštytojasl 
nuolatos barė Erodą už palei- 
stuvingą gyvenimą, ko nei 
:Erodas, nei jo patį, nei Salio | 
mė mėgo. ; Gailaus Krikštyto-1 
ją įdeda kalėjiman. Pasitaiko, f 
kad Erodo svečiai užsigeidžia 
pamatyti Saliomę šokant; ši į 
prižada psšokti su tokia išly- f 
ga, jei atneš ant bliudo nukif-t 
stą Jono Krikštytojaus galvą, t 
Erodas ant to sutiko, TTusiun į 
čia budelį ir tas atneša krūvi- Į 
ną galvą bešokančiai Sąliomel, į 
Tai viskas iš turinio. Bet Sa f 
liomės šokį mųsų teatruosėį 
mėgstą už tai, ? kad ąktorka Į 
jos rolę atlieka basa- ir iki

lioniui J. Klembavckui antka­
pio. 6’itam tikslui sudota« 
nojo draugai $*23.00. Taipgi 
dar buvo renkamos ir kitos 
aukos: „Moksleivių Paskolos

Kitur net tam tikri „saužudžių 
kliubai“ susitvėrė, kur deba- 
tuoja apie tai, verta gy veėt 
ir tt.*4r po debatų koks des^ 
pėratas ramiai sau;nueina/prię^ 
šįnki aus, k uri paprašo > išsigert 
rūgšties ir — patiesia kojas.

galinčių rinkimuose balsuot. 
Metuose 1900, iš 76.3O3iQOO 

[gyventojų balsuotojų buvo 13. 
r961.000. Metuose 1904, iš 81.
725.000 gyventojų, buvo tik 

r 13.520.000 balsuojančių. Tat- 
įgi gyventojų skaičiui augant 
[didyn, balsuotojai mažinasi. 
fSziemėt tarėm 85817.000 gy- 
pen to jų.

Į Kare priesz „naktinius raitelius”.T
Kentucky gubernatorius ap­

garsino proklemaciją, kurioje 
šaukia vietiniu^ gyventojus 
„sukilti visiems, kaip vienam“, 

m* sykį ant visados panaikinti 
^„naktinius raitelius“, kurie 
daugelį nesmagumų žmonėms 
pridarė, sudegino ne vienam j 
namus, užkapojo rykštėmis ir j 

-it. Už kiekvieną suimta' „nak­
tinį raitelį“ valdžia skiria $500 
.dovanų. Nesenai jie pavogė] 
čielą negrų šeimyną, Walker, 
ir išsidangino su gyvu grobi- 
niu į kalnus. „Naktiniai raite-

ngfieta, Iii. Darbai 
kasyklose pradėjo eiti

T m b u k api t alist ai
i ūkimus tyčia pasiryžo 

i n t i • d ar bi n inkam s,
idant tuo' jų vėlei laimėti 
balsus ir tapti išrinktais už 
viešpačius šios Šalies. P^gė* 
rėjas darbams . kurie-ne 
-kurie darbininkai jau prade­
da ir pamiršti praleistus kelis 
mėnesius sunkios bedarbės. 
Sako, tai geriausi yra valdonai 
— republikenai. Kad truputį 
pa baudžia, tai ir vėlei tėviškai 
priglaudžia. Taip ir getai,- 

Kiti d a sako: o kas 
ad mus nepabaustų?

ir pasiustame be- 
jeigu nebūtų per- 
(t’igi
rgas su tokiais žmo- 

nieks turbūt 
pakol jie patįs 

arba riebus privėr-

įvyko ir kok 
pavartota.

Susirinkimą užšaukė vys 
kapas ir kun. Kuras. "Bet tą 
patyrė ir priešingoji vyskupui 
pusė, todėl ir šie pagarsino 
tą patį susirinkimą. Kunigo 
Kuro nesnaustV jis pridirbo 
parapijos knygelių, užsiprašė 
iš-1 .aplinkinių miestelių sau 
prielankesnius, kuriems įteikė 
knygeles ir tie buvo įleisti sve 
tainėn (knygutės tiems Wvq 
raudonais apdara’s). Susi 

žmonių, 
raudonu . v 
i s vėtai

Sugrįžo apie 2.000 ypa- 
Taip tai kun. Karas su 

Savaisiais ir nutarė viską vėl 
užrašyti vyskupui.

Dabar vyskupas padavė į 
teismą užtikėtuosius vyrus 
(trustisus), kad atiduotų jam 
visus raštus, ir vėl užveda 
bylą iš.naujo; ir kaip ta 
sibaigs, allachas težino, 
žmonėms ikirėjo tie nes 
m ai

senių; čia nors uųmpai 
briešiuį kokiu budu man ištrąų . - 
kė,—vien dėlto, k-m kad į£. 
lietuvių atsit kas tokiai progąiv«i 
apsisergėtų. Męs trįgr, poęa 
vedusių ir su 4tu kūdikių • ir • 4 
2 vaikinai (visi lietuviai)'va* ^- 
žiavom iš svečių namo ir ląų- , 
kėm ant traukinio Qusy ~ 
stoties. Kada traukinis atėjo,. M . 
ir d a biskį suvėlintas, tai ži; 
noma kiekvienas skubinomės^ _.T 
lipt ir gauti ^ėdynę; o čia jau . . 
butą trijų, kurie, laukė..;.ir 
pasinaudojo iš mus skubos ir7.p 
neapsižiūrėjimo, ir kada aš 
priėjau lipti traukini A, 
vienas ponas, gražiai apsirėv^įf, 
dęs palypėjo traukinio Įaiptę^^^ 

ir nuduodamas girtą, a ,f 
ti angščiau pats, 
leleisti ir suerzinu 
antras nustūmęs.

moterę paskui mane ei- 
i kęs mano ponu iŠ 
tumė \nane nuduo-

negaiejo lij 
manydamas 
ti 'mane, o
mano 
hančią ir 
užpakalin 
damas noris — v

iš t k rujų tik norėdamas ati t, 
traukti mano atydą nuo kiše­
nės, kad jam butų lengviau 
įkišti ranką, ar gal kokią 
prietarą, ką jis žiuoma ir pa?., 
darė. Aš visai nejutau ir tik 
išlipęs iš traukinio apsižiūrėk 
jau, kad n n-a kišenėj $48.00, 
ir tą syk supratau, kaip dai-? 
li.ai mane aptaisė. Todėl 
oersergiu ir kitus lietuvius, 
<ad turėdami pinigų kišenėj, 
aikylų ir ranką kišenėj, t. y^ 

ant pinigų;

dr butu, k 
tai, girdi 7 o 

gerdami, O 1
trankos 
Tikras va 
nėmis; jau jų 
nepertikrins 
ne susrpra 
sti susiprasti, kad jų niekuo­
met kapitalistai republikonat 
tėviškai neglaudė.

Spalių 4 d. atsibuvo vestu­
vės draugės M. Klembauckie- 
n ės su draugu
Vestuvė e buvo užkviesta ke­
letas geriausių jų draugų ii* 
visi linksmai praleido kėlės 
valandas draugiškato pasikal­
bėjime. Kalbose tankiai bu­
vo minavojamas ir vėl i oh iš 
J. Klembauckas jo buVudioš 
tooteries ir būrelio visų susi­
rinkusiųjų draugų bei drau­
giu. Kiekviens jį minAvojo 

slavo, kad per ankšti

sur sutiko, dąrbiuiukų minias 
išėjusias su džiaugsmu sveikin*- 
ti soči jalizmo evaiigėlijo^ nešė­
ją. Amerikoj ’istorijoje dą 
nėra žinoma, kad ka 
kokis politiškas 
botų buvęs sa tokia karališka 
garbe lydžiąmas. Debsas su- 
vargęef<anot vieno kapitalistų 
dienraščio: „vos bepavilkda 
auta koją už kojos” randa pil 
has aalea ir -visur jo trumpą 
kalbą klausytojai ant atmin 
ties išmoksta.
kad Amerikai lemtą | 
venti tris revoliucijas, Dvi jau 
buvo: viena išliuoaavo Ąmeri 
ką iš po Anglijos ,karaliaus 
jungo, kita—išgriovė baudžia 
vas. Trečiai lemta dabar įvyk­
ti, kuri išgriaus industrijinį 
despotą. Pirmosios dvi revo- 
liucij įosvyko per kruvinas 
kares, bet ii tfečiojt yra viltis, 
kad apsieis ir be kraujo pra­
liejimo/ . i
-Ky a- . a“. ’ .

-■
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usnim

nu
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opos užmammu

rasciui nu

dėl pinigus su aukautojų var 
dais pasiunčiame kasieriui

nas , „

tės, kuris nuo SLA. seimo už 
migo.

pagamino 
zdinus pt 
dirkos raštų
Mačio eilės (visus Mačio ras

— Brooklyno miestas atleido 800 žmonių 
nuo valdžios darbo, dėlei stokos pinigų algoms 
ipmokėt. Tarpe atleistųjų yra dženitoriai, 
davikai, durininkai ir kiti valdžios »samdomi 
larbininkai. :

— Mums prašo pranešti, kad 25 spalių 
(nedėlioj) Progreso Ratelis laikys svarbų susi­
rinkimą, kur kviečia visus narius pribūti 2 vai. 
po pietų^Draugelio salėn. . , v<>

išgalės darbuojasi.
Vincas Černiauskas

apsiniaukęs, aplink viskas pilka....
Tik retkarčiais, išvargintos žiaurios belai 

svės, jaunos bangos karingus burius rinko. 
Tvirtomis virtinėmis suplakdavo į aštrias uo­
las, — neprieinamos uolos neinekrupteri; stau­
giančiu aidu vaitojimas skamba, — tai sudau­
žytos narsių kareivių krutinės vaitoja.

Jura verkė....
Metai taip slinko___
Daug jų praslinko.
Daug jaunų bangų į uolas savo krutinę 

sukriušo.

— Praeitą savaitę (utarninke)_p J. Marti­
naičio namuose po N. 455 Grana etr. rado ne­
gyvą jo mdterę. Ji gyveno sau viena, su vyru 
pasimetusi jau gerą laiką-ir kokia jos mirti et 
priežastis visai nežinoma. Sakoma, jog ji negy­
va gilėjo jau kokias tris dienas. Jokios prie­
vartos ženklų nerasta btfvo ant negyvėlės, kaip 
;ik išputusi burna. Jos vyras laiko čeverykų 
trautuvę ant Grand str. ir plačiai žinomas, 
c ai po geras lietuvis.

*) Jei šiųjų 2-jų knygelių 
nebėra, galima butu atspauzdinti ir 
pirmam išleidimą.

nebesigirdėti nei juoko, nei buvusios laisvės 
giesmių. Ir saulė nebetaip spindi, ir dangus

aštams leisti.
J._ G. Miliauckas.

9-tos kuopos pirmininkas

umažintą
Daugelis žmonių be

Viršuj tyra dangaus mėlynė; apačioj liū­
liavo begalinėj jura, užlieta minkšta ir skaisčia 
gegužės mėnesio saulės šviesa. • ’ .......

Tolimoj miesto gyvenimo staugimas, pai­
kus pasikakinimo kvatojimas, juodi durnai, re- 
tėžių tarškėjimai ir. vaitojimai, nelaimingi vai­
tojimai. ... ■ .1 . - a iš­

buvusiems garbė!
Laisvė gyviemsiema

Tiek turiu patėmyti šiame 
atvėjuje.

J. Sekevičlus.

♦*) Žinau gerai, kad Kudirka po 
alapyvardžiu Pcrkuha* jra parašęs 
kėlės brošiūrėles, kurios tebėra jau 
išpirkta.

į kariumenę. Vaitojimas ir plyšojimas juroj 
tik girdėjosi.... - į ; > A- -

It galingieji^ liūtai, atlėkė senos bangos 
jaunosioms pagelbon. Sudriko joms baltosios 
kasos, aplink sudrebėjo žemė 
puola į uolas....

Atėjo rytas, pilkas ūkanotas rytas., Vis 
dar tebestovi uolos neprieinamai.... Vis dar 
tebestoji juroj vėtra, o bangos vis žūna ir žūna, 

Ir jaunosios bangos paniurusiai plaujoja, į aštrias uolas savo krutinę kriusdamos.
Persigandę, subėgo žmonės. / Paniurusiai 

veizi žvėjai, kaip žūna bangoj, nelygioj, rodėsi, 
kovoj. Širdis plyšta iš skausmo, verkė ūkanoti 
imonės. Dievo_maldavo, idant greičiau kovą 
pertrauktų, idant bangoms laimėjimą atsiųstų.

4 Pats žiaurus tironas, žmogus ką atsiuntė 
uolas, dabar persigando. Matant juros kančias 
ir žuvimą, krūptelėjo nuožmi jo širdis. O! su 
džiaugsmu jis dabar uolas prašalintų ir ban­
goms laimę sugrąžjntų!..

Bet, vėlu.... Bangos jau nebverkia, ban­
dos nebemaldauja. Perdaug jau čion žuvo

mums per amžius geaa uz geaos darbą! — 
uolos dėjavo skęsdamos. ^ \. ... j.

" Lin ksminasi begalinė!; j ura?'Ji apgalėjo 
galingą priešo jėgą. Ir laisvai bangos plaujo- 
lamos, garbina žuvusius kareivius, ką savo 
j iuna gyvastim savo broliams laisvę sugrąži-

Ašai sėdėjau užburtas nuo šios įstabios 
žmonių legendos. Pamaldingai veizėjau ašai į 
laisvas, jėgų ir galinga narsybe kvėpavusias

Ir rodėsi man, buk ten tai, toli už dangaus 
mėlynės plyšojo vėtra.... <<

O, žmonės! O, nelaimingi, nelaimingi 
žmonės!!.. - 5

raštų yra kad leisti —tai visus) 
Labai tas butų puiku ir mum* 
naudinga, kadangi poezija 
(ne agitativiską), ypač\ tokia, 
kaip man teko matyti keletą 
Mačio eilių, yra reikalinga,

kaipo dailė 
męs jau paėmėm išleisti Ku­
dirkos raštus ir nemažai triūso 
jau tam padėjom ir aukų tam 
tikslui sudėjom, surinkom, to 
dėl negražu ir nemalonu butų 
nepabaigtą darbą—užmanimą

Ir bangos sukilo, ir bangos lėkė, klausios 
kovos šauksmų. Kai pirmąsyk suskambėjo 
galingas šauksmas, tamsi naktis buvo apsiau 
tusi jurą, juodi debesįs kybojo aplink.

, Nuo rytų į vakarius nuo pietų į šiaure? 
rinkosi bangos, rinkosi į sutvhrkytus burius.

Jaunos bangos drąsa žėri, pirmutinės j 
kovą veržiasi. ' ’ .

Kaip žaibas audra per jurą perlėkė; pata 
vykos pagelbon nubėgo arkanas. Suplyšojo 
vėtra.... Sudundėjo arkanas.. .

Kariumenė sukelta.
— „Pirmyn galingos bangos! Laimėji­

mas, ar mirtis!” karingai šaukdamos nubėgo 
į ūkanotą sieną.

Krūptelėjo paniurusios sienos.... Vis 
rkyn bėga.... Veržiasi pirmyn ktutine: 

krūtinė suplakė, negyvos krito....
Krauju aptaškytos uolos, narsių kareivių

Su ūkanota narsa, anį,galingo vėtros šau­
ksmo sušniokštė jaunos bangos į kybojančias 
uolas.... Jaučia aplink: arba jos galingas 
uolas nuvers, arbo jura kapais rasis... /

Vienodai, narsiai lekia. Pirmyn, bendro­
mis jėgomis suplakė į sieną — nuo galingo 
•unugio’sudrebėjo uolos... > Bangos apmirė, 
atšoko atgal, ir su baisiu pašėlimu iš naujo šo­
ko pirmyn.... Viskas kovoj sumišo.., 
toj imas ir dundėjimas juroj tik girdėj 
rodėsi jog jura iš dugno pakilo, su di 
susimaišė.... . ■ , '

Irpaužėjo uolos!..
Paskutinio smūgio užteko, su trenksmų 

juros arčion nugrimzdo, kur žuvusios bangos 
ilsėjosi. . ■; V ' ,

— „Šalin gėdos lavonai!—grįmzdančiums 
uoloms jura plyšojo, —čion narsiųkareivių ka­
pas; Čion jaunos bangos ilsiasi”....

Atsivėrė juros bangos ir su prakeiksmu 
prasmego uolos į ukanotąjbedugnę.

— „Ar mųsų kaltė? Bangoms garbė —

Vis labyn ir labyn temo aplink
Stebiasi bangos. — „Lauksim 

krausimi” — jos
Metai slinko
Sutvirtėjo jaunos bangos. Į visas juros 

puses šauklius išsiuntė, miegtančių žadinti, vi­
sas bangas kovon su uolomis šaukti.

Nusileido šaukliai į juros arčią, pas senas 
bangas, — kovon senų bangų šauktų.

Senos bangos paniukusiai/baltomis galvo­
mis linguoja. — „Nebėr pas mus nei galybės, 
nebėr nei smarkumo. Nebe kova mums rupi, 
nebe ginčai su uolomis!” — jos sakė.

/?oko bangosna šaukliai tėvelių jieškotĖ 
vėtrą motiną arkaną tėvą šaukti.

kalnų daubose

jrjakelio. •
„Vien. Liet”. 41 num. rei­

kaluose mųsų draugystės tilpo 
trįs straipsneliai, y tin svar­
baus turinio, kuriuos perskai­
čius, kiekvienam regis dingtelė 
ja minty, kurio įrankio (sic) 
laikyties, už kurio griebties, 
kam betikėti. Mat pirmam 
jame straipsnelyje kalbama, 
jog Dr. Kudirkos raštus at 
mesti, o imties išleisti senai 
jau nutartą ir berengiamą—

damas linksmas šauksmas 
einam, męs einam laisvės

Pittsbnr.
kuopa savo mėnesiniame susi 
rinkime rugsėjo 27 d. svarstė 
išbraukimą 6 ir 9 punktų iš 
mųsų draugijos įstatų, ir mų 
-ų nuomonė yra sutinkanti su 

būtent: 
kadangi mųsų draugija dalino 
knygas beturčiams Lietuvoje 
už dyką ir kadangi beturčių 
sąlygos Lietuvoje ne tik nėra 
geresnės už pirmiau buvusias, 
bet atpenč dar blogesnės ir 
kadangi dabar ten yra. tam 
tikros švietimo draugijos, per 
kurias raštų dalinimas mums 
tamįia lengvesniu ir tikrai vai 
singu darbu, mųsų kuopa 
reikalauja, kad 6-asis punk­
tas butų sugrąžintas po seno­
vei į savo vietą.

Kaslink 9to punkto, mųsų 
nuomonė butų maž daugšito- 
kia- Kadangi patsai tas pun­
ktas ne skamba aiškiai, kokiu 
budu turės būti šelpiami mok­
sleiviai, ar tai skiriant stipen­
dijas, ar šelpiant kitas mok­
sliškas įstaigas, —- ir jeigu 
skirtume stipendijas, tai su- 
trukdytume išleidimą naudin­
gų raštų ir jų dalinimą betur 
Čiams, mųsų nuomone, geriaus 
Tėv. Myk Dr-stė paaukautų 
kas metas po kiek pinigų 
moksleivių įstaigoms, kaip 
tai: „Aušros draugystei” ar 
kitoms jei panašioms, kurios 
moksleivius šelpia. Tofiaus, 
nupirkinėti nandin 
raščius nuo moksleivių ir to­
kius išleist; tas ir visuomenei 
naudą atneš ir sušelps darbš- 
tesnius moksleivius,—nes nie 
ko neveikiantis neturės rank­
raščių parduot, o veikiau tįs— 
gaus sušelpą iš to.

Ant susirinkimo tapo suau- 
kauta 83.40 Stiklelio rank

Bet, kad 
SLA. draugai pagarsino, jog

osi, ir 
angumi

LSS. kuopelė jau suvis su 
mažėjo. Taip gi ir mųsų lie­
tuviški dainininkai jau senai 
tyli; daugelis jų išvažinėjo į 
kitus miestus užėjus sunkiems 
laikams, bet da užtektinai jų 
liko, kad tik darbuotųs. Te 
tai vienok ir nčdaro.

Tarpe SLA. ir LSS. kuopų 
jjesutikimai vis dar neužsibai 
gė. Mųsų miesto lietuvių dva­
siškas vadovas labai rupeetin 
gai naudojasi tais nesutiki 
mais, kaip sakoma—drumsčia 
vandenį ir gaudo žuveles,— 
niekina visus mųsų darbštes 
niuosius vyrus ir žemina mų­
sų pirmeiviškas organizacijas. 
Idant prieš tą reakciją atsis- 
pirt, gab'esniejie vyrukai pra­
dėjo rupinties surengti' mus 
kokias viešas prakalbas, kurių 
lietuviai Clevelande šiemet dar 
neturėjo, nors svetimtaučiai 
pirmeiviai labai sukruto žmo­
nes agituoti, kad balsuotų už 
socijalistų partiją. Kalba sa­
lėse, kalba ir ant gatvių.

Vz 'įmokėjo:
Chicago, Ill. kp. 22: 1 Mic 

kevičius Kaz. 2. Damijonaitis 
M. J., 3, Mišeika Vin., 4, Da- 
mijonaitienė Marė, 5, Laukis 
Juozas, 6, Jancevskis Juozas, 
7, Žimontas Ant., 8, Galubic-’ 
kas Pr., 9, Bijanckas Jon., 
10, Galskis P., 11, Gaižauskas 
Juoz., 12, Galius An., 13, Ga­
lius Juoz., 14, Venckus Pr.. 
15, Mikolainis Jonas, 16, Ro­
dys Kazys, 17, Rudauckas 
Ant., 18, Ęukas Vincas, 19, 
Katilius Jon., 20, Bijanskis 
Alex , 21, Skripkus Juoz., 22, 
Banys Dom., 23, Bajorynas 
Jon., 24, Žimontas Ant. Dr., 
25, Katauckis Juoz., 26, Eis- 
montas Fr., 27, Katauckis 
Kaz , 28, Tupikaitis Ant., 29, 
Limontas Pet., 30, Žeronas 
Jon., 31, Valinckas Vinc.^32, 
Bungartas Vine., 33, Rutkau- 
ckas Ant. Dr., 34, Juczapaitis 
Fel., 35, Šivickas Pran., 36,

(Žiu r. ant 6 pusi.)

Vaitoja vėtra motina: „Vaikai, mielieji 
vaikai! pirmžygiai jau krito! Dar daug jiįsų 
kris, bet sulaužysiu! šiandie priešą!”

Jura teliūskuojasi .... ?
Kritusiųjų užvaduotų lekia naujos bangos. 

Kokios jos smarkios, kokios jos galingos! 
Dundėdamos, plyšodamos į aštrias uolas supla­
ka, atšokėta atgal, vėl grumiasi, ir mirdamos 
šaukia brolius.pagelbon. Uolos tvirtai stovi. 
Bet ūkanotai, drąsiai rieda bango’, ir nėr 
joms nei galo, nei krašto, galingoms bangoms.

Paliko jura krantus; visos bangos pateko

sutrupinkit nelaisvės rętėžius, sutrupinkit ža 
bangus!,...”

Galingas tai buvo šauksmas; jis miegtan 
čius žadino, senus jaunais darė, drąsą ir narsą 
įkvėpdamas!

Ratelio“ fondan, sušelpi m m 
P. G, sudėjo 86.56. Vedi­
mui bylos nekaltai areštuoto 
drg. J. Gvazdiko, ant ku 
rio užsipuolė kun. Valai­
tis apskųzdamas jį Jungtinių 
Valstijų valdžiai, kaip anar 
kištą (kurs, kiek žinoma, juom 
niekuomet nebuvo), sudėjo 
$4.00. „Kovos” fondan ir 
kankiniams $3.60. (per pusę) 
Matomai, mus draugai, kur
tik gauna progą burelis susi 
eit, niekuomet neužmušta ką 
naudingo nuveikti. Už ta’ 
lai bnna garbė mus

jei męs 
tuosius pačius raštus išleis­
tume, iš tiesų, p. Paukščiui 
didelę skriaudą padarytumėm. 
Kur-gi jisai bedėtų savo tuo­
sius leidimus?

Keli mėnesiai atgal, aš bu­
vau pajudinęs klausimą, „Vie­
nybėje” kad Kudirkos raštus 
galima išleisti 4 — 5 laidomis, O 7
vis dapildant jojo raštais. Tat 
ir dabar atkartoju, kad męs ir 
nejudinkime ir nedėkimė į 
pirmąjį išleidimą — rinkinį 
Dr. Kudirkos raštų jau atspau 
zdintų, pav. „Keistutis 
leano Mergelė” *) ( 
TMDr.) „Mindaugis”, 

gieža”, „Žemių d ui 
Vilius Tell”. Tuo­

sius veikalus męs apleiskime 
pirmojoj (o.gal priseis ir an 
trojoj) laidoj, o imkime spau- 
zdinti jojo jau išpirktus raš 
tus **) ir dar nebuvusius span 
doj, kurių, matyt iš p. Gabrio 
pranešimų yra gana apsčiai.

Taigi, pagal mano nuomonę 
pirmojoj laidoj tebūnie jojo 
eilės (atspauzdintos ir nes- 
pauzdintos), proza, beletris­
tika, vertimai, pranešimai ir 
tt. Tolesnėse laidose, už ke 
liolikos metų, galima bus at- 
spauzdinti visus jojo raštus, 
visą triūsą, kurį trumpoje 
savo gyvenimo eroje mums 

ir paliko. Atspau- 
mąjį leidimą Ku- 

imti spaudon

Bėgiojo po jurą, —nėra 
surado.

„Su pasveikinimu, su linkėjimu męs sau 
kliai nuo ban 
likite jus tuos siaurus kalnus, jūron lėkkite 
greičiausiai, sutraukkykite.gėdos rętėžius, ką 
mų«ų brolių dvasią suvaržė. Įkvėpkite jus se- 

pms gyvenimo dvasią ir laisvės tro 
škimą: surinkkite galingus burius ir drąsiai į 
uolas n u veskite! Nebaisi kova mums, mirtis
nebaisi, męs tik trokštam broliams laisvę gel­
bėti”.

Karštai suvirpėjo vėtros motinos širdis; 
užsidegė urkano-tėvo kraujas. Šauklių 

kalba priminė jiems senus laimingus laikus.
Meiliai pažvelgė į jaunus bangų šauklius;

Tik daugiaus sujungtų spė­
kų, noro ir pasišventimo. 
Dirbkime, švieskimės, mokin- 
kimės, kitus raginkime, skati 
kėlius taupinkime, literatūrą 
(ypač visuomenišką) daugin­
kime.

Kaslink 3-čiojo straipsnelio 
noroms-nenoroms turiu pri 
minti, kad perskaitęs didžiai 
nusistebėjau, kad T. M. Dr- 
ės leistų knygų, centro virši­
ninkai neduoda kuopoms už 
pusę kainos. »Kas per priežas­
tis? Ar vėlei mųsų viršinin 
kai pradės Savavališkai veikti, 
kaip jiems gerai? Ne! Kiek­
vienas mųsų sąnarys (ir vir­
šininkai) turi elgties ir daryti 
taip, kaip parodo mųsų drau 
gijos įstatai. Nuo savęs dar 
priduriu, kad gerb. knygius, 
kaipo savo šventą pareigą tu 
rėtų kuodauginusia išsiųsti 
kuopoms (už pusę kainos) T. 
VI. Dr. išleistų knygų, dėlei

Cleveland, Ohio. Šitas 
miestas gana didelis ir dirb­
tuvių jame randasi apie kokį 
3350. Bet, ant nelaimės, jų 
daugelis suvis nedirba, o kai- O 1
kurios kad ir dirba, tai tik po 
kelis žmones 
mokestį 
darbo vaikštinėja po gatves, 
tikėdami surasti kur nors kokį 
darbą, bet mažai jų tokią 
laimę pasitinka.

Lietuviai taipgi—tt apmirę 
menkai ką teveikia. Bedar 
bė ir lietuviams dvasią nupul 
dė. Apilso jau ir smarkesniejie 
veikėjai. Yra viltis, kad žie 
mos laikui atėjus vėl pasitai-

kadangi Į platinimo, pardavinėjimo 
kuopos nariai, kiek galėd 
stengtus pardavinėti ir tuomi

jau veik |kunytą, v< 
ti ir dagi aukautoj 
dinti. Aš patai 
dėtąji daibą ir žoliaus iki pa 
baigai varyti 
kos raštus.

Bet vėl kliūtis,—antrame 
straipsnelyje, p. Paukštis 
„Vien. Liet.” leidėjas, parodo, 
juk dalis (svarbesniejie Dr. 
Kudirkos vertimai) jo yra iš 
leisti ir visi leidimai neišpar- 
duoti —svirnai prikrauti — 
anot Matulaičio

Geršuni.

SUARDYTAS MOLĄS.
(Užbaiga).

Ir nubėgo tolyn... > . .
Apmirė jura....

Galingos senos bangos į juros gilybę nuėjo.. 
Nebepažadins jų vėtra; arkanas tėvas^nebesu 
šauks.
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DRAMA TRIJUOSE VEIKSMUOSE, IŠ DARBININKU 
GYVENIMO PAIMTA.

Tada pasakė teisėjas: „Męs 
Ar sakėt taip jąs Marei Celbe- 

Ne!” „Aš atkreipiu atydą ants svarbos 
— „Ne!”. Po šito Marė buvo nutei-

Bet, ar nt 
mano nevykusį žingeidumą'

Su putoms, mama! 
Parnešk porą....

tai pastačiau, tuo jaus pątėmijau, kad mano žodžiai 
įvedė Juditą į nesmagų padėjimą. Visados būdama 
atviros širdies ir laisvą nuomonių, ji dabar lyg krūp­
telėjo ir nuleidė žemyn akis, tuom tarpu jos veidas 
paraudo nuo kaklo iki kaktai.

aš tariau, atsijuokėjęs iri 
patėmijęs, kokią nepaprastą veikmę mano žodžiai 
padarė.

vinis iŠ dumį).
O voverėlę?
Rytoj su j ieškosim, rytoj! Rytojai

pasakiau Juditai, jog neesu užsitikrinęs: ar aš tai 
girdėjau ištikrąjąį-ar tai tik mano vaidentuvė tą sau 
|simanė; jeigu tai butą teisybė, tai juk aš turėjau 
tiesą dažinoti, ką tokį slaptingą apie mane turi tie 
žfnonės, kurie manęs visai nepažįsta ir tik su kurią 
proseniais aš gyvenau. Pamatęs kokį įspūdį mano 
žodžiai padarė ant Juditos, dabar aš jau neabejojuu 
kad tai buvo ne sapnas, bet kita gili kokia slapta,

rankaį). Bet jis visai 
.engviau atsiduso po mano paliudijimo. 
iad aš tiek aiškiai negirdėj 
Sakau

ne žinau ir to....— ]i
Igtel ėjusi į mane, vėl iš naujo 

taip dailiai nusišypsodama, kad , ne-

— Ir kada-nors, — aš dadėjau, — i * 
daugiau ue^undyčiau, tamsta pati gal išduosite man 
tą slaptą. Ar galiu turėti viltį?

— Rąsi, — ji trumpai pusbalsiu ištarė.
«— Tiktai „rasi”!..
Pažvelgusi ji į mane, matomai, suprato tą jaus­

mą, kurs aštriai gnaibė mano širdį, ji greitai tarė: 
„Taip, aš manau, kad pasakys 
nors”.

monopoliai arba trustai mokėdavo agitatoriams algas, 
idant jie švytruotą raudoną vėl ūką ir kalbėtą į žmo­
nes apie deginimus, apiplėšimus ir suplaišymus žmo 
nią dinamito bombomis, su tikslu atbaidyti žmones 
nuo tikrąją reformą. fj?ik tas įstabu, kad jąsą laiką 
darbininkai labai lengvai į tokius spąstus įkliudavo.

— Kuom jąs galite parodyt, kad raudodojo 
vėluko agitatoriai buvo paperkami? — aš jį pertrau­
kęs, užklausiau.

— Kodėl? Na, tiesiog tuomi, jog darbininkai 
turėjo žinot, kad tokia ją elgimąsi, nors įtiks 
neva ją draugui, tai vienok tūkstančius žmonią nuo 
savęs atstums. Vienas iš dviejų turėjo but: arba 
raudonojo vėluko pasekėjai varė darbą piniguočių 
papirkti, arba jie tą darė per nesuprantamą, paiku­
mą.*) Iš visą šalią išskyrus Šiaurinę Ameriką, čio- ^a’P ir vJra^

—- Ak! tamsta per daug iš manęs klausi, — ji 
atsakė. Tada ji pažvelgė į mane su paraudusiais 
skruostukais ir taip malonia nuošypsa lupose, kad aš dalis raudonojo vėluko pasekėjų daugiau prisidėjo 
nenorom s po jos žvilgiu tirpau, ir pridūrė: ,,O kas 
tad butų, jeigu tas ir prigulėtų nuo.. .. nuo tamstos 
paties? ’

' —-Nuo manęs paties!
džius, kaip aidas.— Kaip tas butą galimu?

praleidom
i skubinai

Pefejo gerai, nieko neatsitiko, su visai tąip kaip tu 
sakei, tu tiesą kalbėjai, — bus, užimąs, verksmas, o 
paskui viskas nurims. *

Albina. Į darbą per kokią savaitę tau ne verta 
vaikščioti, nes kitaip jie vėla pradės šnekėt: ■ „ana, 
Curazeris”! Mat visiems atsakyta darbas. Per savaitę 
viskas nurims. . — '

Turazeris. Atsakyta?!
Albina. Visiems. Buchalteris atidavė knygeles.
Turazeris. Ji nuteista ątsėdėt savaitę!..
Albina. Labai džiaugiuos. Taip jai ir reik. Ji 

iek prikalbinėjo, tiek kurstė žmones ant mąs^ ji vie- 
i u žodžiu nori mum pragaišties. • Pikta merga, ta- 
Marė. -ti—  ’* 1

Turazeris. Ji nuteista, kaipo apkalbėtoja, aš- 
uonias dienas atsėdėti. - . «

Albina. Nenumirs dėlto. ,
Turazeris. Jos garbė nuplėšta—supranti? 
Albina. Kokiu” budu?
Turazeris. Ji teismo apkaltinta, ji neteko dabv 
vardo. Suprantama, jog ji neteks ir vietdiri-'O§į; 
Albina. Užtai ji taip ir įdukus. \ I 
Turazeris. {greit prišoka, rodos noripertraukti 

tavo mintis). O d abar — bėgk ir p arnešk! parnešk„ 
;eros mėsos, parnešk porą buteliu ai aus arba tiktai 
nėsos ir užkandžio, aš visą dieną nevalgiau; mažu 
)ilvą skauda nuo išalkimo. Ko tu nori, Baltruk, 
nano vaikeli? ko nori; sakyk tiktai, viską'gausim, 
>akyk! ' " ■ ■ :

Baltruks. Dešros!
Turazeris. Parnešk dešros dešimts lietinių. į-į
Baltruke. -Figą. • ? ”■ T
Turazeris. Parnešk, Albina. Da ko tu nori, 

nano mažutėlis vaikeli, - 
ir paimk taip gi piragaičią

Baltruks. 
Turazeris.
Albina. Na, rodos aš turiu parvežti čielą veži­

mą! O, Dieve, vėla turėsiu darbo su durims, iki 
Ukalsiu! Žingeidu, ką pasakys Kleplys {dirba su 
replėmis). :

* Turazeris. Tasai džiaugiasi, (ima vaiką ant 
Jo neparodė. Jis, Šėtonas, tik

Aš pasakiau, 
kad galėčia prisiekti.

man tada viską papasakojo Celberiutė ir aš iš 
jyk patikėjau, kad girdėjau. Piktumas ant Kleplio 
oks didelis ir męs visi taip jį neapkenčiam, aš 
jamįslijau, kad rodos girdėjau. Bet kada man reikia 
prisiekti, aš da kartą ramiai apmąsčiau visą istoriją, 
r pasidariau taip neužsitikrinusiu, kad rodos, jog. aš 
lieko negirdėja 
šklausim Kleplį 
•iutei?” —, 
j ąsą d a vadą
jta. O jos abi į mane taip žiurėjo, taip žiurėjo! (už- 
timąstes). Visi^į mane žiurėjo.

Albina. Tu rods negalėjai kitaip prisiekti, tai 
ko gi da! > / « ‘ t

Turazeris. Jos vis žiurėjo į mane. Celberiutėe 
verkė.... Na, o kas buvo, tai perėjo! Velniop!^Ą

Albina. Štai, štai, taip, tik nekaltink manęs. 
(Ji vėla pradeda traukyti

Baltruks.
Turazeris.

tau nupirksiu naujus rubus, skrybeliukę
Baltruks. Su tiesiu snapu, 
Turazeris: Su tiesiu snapu 
Albina. Padėk gi man prie durų! ; 
Turazeris. (sodina vaiką, paima kirvį ir rep 

les) Tu manai, kad aš turiu savaitę palaukt? \
Albina. Būtinai!
Turazeris. O Kleplys man pasakė, kad ai galit 

ateit rytoj (Dirb). Taip, jis visus atstatė, nedorėlis. 
Visiems atsakė! 1

prie įvedimo naujosios tvarkos? Iš musą laiką aš 
vienintelį dalyką težinau, kad jie darė pusėtinai di­
delį triukšmą.

— Prie naujosios tvarkos įvedimo jie nieko 
neprisidėjo, kaip tik stabdymu jo, — atsakė dakt. 
Lit.— Ir pakol raudonojo vėluko pasekėjai buvo, 
patol jie gana pasekmingai trukdė įvedimą naujojo 

mo, nes jąją kalbos taip įkurstė žmones, kad 
paleido žaisti jie mažai beturėjo laiko ir mažai begirdėjo, apie 

rimtus draugijos pertaisymo sumanimus. Naujosios 
tvarkos priešai naudojosi raudono vėluko pasekėjais, 
kaipo įrankiu, ir papirkdavo, kad įerzintų žmones...

— Papirkdavo! — aš sušukau nustebęs, per­
traukdamas daktaro Lit kalbą.

•—Suprantama, — atsakė dakt. Lit

daugiau pasišvenčia 
moteriškojo dailumo ir grožės?
;us į moteriškę vyriškio alfimis, — 

atsakė dakt. Litf — galima pasakyti, kad linkui 
grožio ir dailumo, kaip tamsta išsitarėt, šiandien 
moteriškė, pilnai pataikė vyriškio reikalavimams. 
Vienok aš turiu Ramstai, pons Vest, pasakyt, kad 
mųsų moterįs neatsidėda ant vienintelio rūpinimosi 
apie savo veido ir kūno dailumą, arba apie save 
pobūdžių lipšnumą; vyrai šiandien turi visai kitokiai 
pažiūras į moteris negu jąsą laikuose; taip jau i) 
moteris Šiandien nestovi taip žemai, idant savelaiky 
tąsi tiktai draugijos pagražinimu. . Suprantama, kac 
moterįs Šiandien labai džiaugiasi nusikračiusios na­
minių darbą naštą, kadąngi ta našta ne tiktai išdėvė- 
davo moteries gražumą ir dailumą, bet neišpasakytai 
daug ir bereikalingai išaikvodavo žmogaus spėką ii 

Ne vienas energijas, kuri dabar žmoguje pasilieka įvedus ben- 
mąsą dieną istorikas tvirtina, kad jąsą laikuose dideli drus namą užlaikymus. Vienok tokis moterų buvic 

palengvinimas įvyko ne tam, kad jos-labili dailintąsi 
ir taįkintųsfį vyrą akis, bet tam, kad jos kitokiais u 
lengvesniais budais prisidėtą prie visuomeniškoje 
darbo, prie abelnos gerovės gaminimo. Mąsąmoterįi 
ant lygios su vyrais yra sąnariais išdarbi jų armijos 
iš kurios Vuna atleidžiamos tik tais laikais, kadi 
prisieįna atlikti motiną pareigas. Iš to pareinš, kac 
dauguma moterų, įvairiais gavo gyvenimo laikai* 
atbūna visuomeniškosios tarnystės tik po ^penkis, 
dešimtį ar penkioliką metą, tuom tarpu tos, kuriof 
neturi vaikų, atbūna pilną tarnystę su vyrais.

— Taigi moteris, ketindama apsivesti, nesirei- 
kalauja išstoti iš visuomeniškosios tarnystės? — už 
klausiau a&< v

, —Tamsta Vest, męs užsišnekėjom ir 
negirdėję pačią gražiausią muziką, — ji 
sušneko, vieton man atsakyti. Atsikreipusi į telefo 
ną, lypstelėjo su pirštuku guzikutį 
vieną puikiausią ariją, kurios meliodija siūbavo po 
adagio ritmu. Tai užsibaigus, ji paleido kitą ir tėmi- 
jb, kad muzika nebeleistą ifaums pagrįžti prie mąsą 
pertrauktos tėmos. Ji veidą buvo atkreipusi nuo 
manęs, nuduodamą įsigilinusi į muzikos meliodiją; 
tuomtarpu aiškiai matėsi, kad ji tyčia nusidavė, nes 
aiškus ant jos skruostą raudonis reiškė, jog ji tebėra 
susijudinusi nuo pirmesnės mųsų pašnekos.

Kada ant galo wępa iš gražiąją muzika pasibaigė, 
ji staigu pakilo ir patarė man, kad aš turbut jau 
esu girdėjęs visą šios dienos muziką, kurios verta 
pasiklausyt; aš taip gi pakilau, ji priėjo tiesiai prie 
manęs ir nepakeldama. į mane ąkią tarė:

Pons Vest, man anuom sykiu sakėte, jog aš 
buvau* tamstai gera. Aš neatsižymėjau ypatingu 
gerumu linkui tamstos^ bet jei tamstai rodosi, kad 
aš tamstai padariau ką gero; todėl ir aš melsčiau nuo 
tamstos vieno dalyko: prižadėkite man, kad niekuo­
met ne bandysite vėl užsiminti apie tą, ko Šįvakar 
klausėte ir kad nebandysite apie tai atsižinoti nuo 
ko kito—paveizdan, nuo mano tėvo ar motinos. Ar 
prižadate, ponsVest?

Ką galima buvo daugiau atsakyt?
— Atleiskite, kad aš tamstą taip sujudinau. 

Suprantama, kad aš tą’prižadu, — aš atsakiau.— Aš 
niekuomet bučiau neklausęs tokio dalyko, jei žinojęs, ginimą anarkistą darbams, kaip tik. kad. jie buvo kapitaiist 
kad tas suteiks tamstai tokį nesmagumą.
pykste, tai

O, aš visai ant tamstos nepykstu!

Taigi pasirodo, kad mano nesapnuota, 
ia nors slapta, kuri manęs lytisi ii- kurią 

tamsta nuo manęs kavoj ate. Iš tikro, argi tad mano 
vietoj būdamas bile kas neturėtą tiesos reikalauti 
išaiškinimo, jeigu žino, kad apie jį dalykas einasi?

Tas neina apie tamstą, — tai yra ne tiesiai 
apie tamsta. Gali but visai ir ne apie tamstą, tiesą 
pasakius, — ji tarė, vos susivaldžiusi nuo vidurinių 
jausmų.

- Bet tas vistiek manęs lytisi, — aš neužsilei-
—Tai yra kas nors labai man žingeidaus?..
- Pagaliaus aš ne ži^au ir to....— ji atsakė 

lyg ne tyčioms žvl 
parausdama 
žiūrint į savo nesmagų padėjimą, ji tarsi vos galėjo 
išsilaikyti nepradėjusi juoktiea.—„Aš nežjnau, paga­
liaus, ąr tas butą tamstai taip labai žingeidum daly­
ku”, — ji atsakė.

* — Tamstos tėvas butą man tą slaptą pasakęs, 
jeigu būtumėt jam neuždraudę, — aš vis labiau va­
riausi, nuduodamas neužganėdintą.— Jam rodėsi, 
kad aš privalau tą žinoti, o tamsta jam užkirtote 
■žodįi‘,/V:<.,J

Ji nieko neatsakė. Savo susimaišyme ji taip 
graži išrodė; kad’aš dabar norėjau kuoilgiausiai pra­
tęsti pašneką apie tą dalyką, kurs ne tiktai mano 
žingeidumą kuteno, bet jaunos mergaitės veide iššau­
kė užžavėjanėią grožybę.

— Ak! — aš ant galo pusbalsiai sušukau, 
gi jau aš niekad tos slaptos ir nedažinosiu? 1 
man tamsta jos raip jau ir nepasakysi?

— Tai prigulės nuo.. ..— ji, ilgai patyl 
prašneko.

— Nuo ko?-*- aš su nekantrybe. perkirtau jaildėjimus, streikus, lokautus, boikotus

Pažvelgus atgal
. I’*’’ *

ISOCUOUOGIŠKAS KOMANAS
' Eduardo Bellamy.

Dakt. Lit gardžiai iš manęs nusijuokė ir toliau 
kalbėjo: * .< '

— Žinoma, męs moterų pareigas padidiname 
aip jau, kaip ir vyrą. Vienok mųsų amžiaus moterįs 
yra laimingesnės už savo seseris devynioliktame, tai 
yra jąsą amžiuje, kuriame, jei mąsą istorikai nekly­
sta, moteris gyveno ištisam vergybės padėjime. Tam­
sta stebiesi, kad Šios gadynės moteris daugiau darbo 
padaro, tai yra labiau produktiviška tapo. Bet tamsta 
užmiršote priežastį. Anksčiau męs jau kalbėjome, 
kad mąsą laikuose kiekvieno žmogaus darbas yra 
vaisingesnių,—dėlto, kad pas mus duodama žmogui 

(Toliaus bus)‘.
................. ........ ■ -----------

/
Pilypas Langmann.

Taip lygiai ji gali apsivesti tarnaudama. 
k—atsakė dakt. Lit. O kam ji tą darytų: 

Dabar ištekėję moterįs, kaip žinote, nebeturi namu 
darbo, o vyras juk nėra kūdikis, kurį reiktų glamo­
nėti. ; * .

— Na, tai dabar mat kas išeina, — aš sušukau: 
— mųsų civilizacija turėjo didžiausj rūpestį, kaip 
sumažinti moterų pareigas, o jąs ne tik nesumažinote.

a apmokami. — nors i5 kitos puąės tokia nuomonė visai klaidin- 
ara. Anarkistą darbus tik dabar męs supratom, kodėl jie tokie

* buvo, bet tuomet jie, patįs nejučioms, visgi loSė į kapitalistą 
rankas.

Taip ir užsibaigė mąsą pašnekėsis, nes ji nedavė 
progos man ką-nors daugiau pasakyt.

Tą naktį man, rodos, nei mano senovės daktaras 
Pillsbury butų galėjęs mane užmigdyt. Rods aš per 
šias paskutines dienas tik vienais įstabumais ir mai­
tinausi, bet dar nei vieno taip įdomaus dalyko nebu­
vau patyręs, kaip ši slapta, kurios man Judita Lit 
net ir teirauties užgynė. Tai buvo dvigubai įdomu. 
Visu-pirmu, kaip tai gali but, kad ji žinotą kokius 
slaptus dalykus apie mane, visai jai nežinomą žmogų, 
gyvenusį kitame šimtmety? Toliaus, jeigu ji ką-nors 
tokio ir žino apie mane, kodėl ji taip rūpestingai 
nori nuo manęs užslėpti? Tokie klausimai painiojosi 
mano galvoj, ir aš ant galo net pamečiau minčių 
siūlą. Aš esu praktiškas žmogus ir niekuomet negai 
šuoju laiko*ant šitokią galvosūkių; bet aš negalėjau 
atsikratyti nuo savęs paveikslo paraudusios gražios 
mergaitės, kuri turėjo pąs save mano paslaptį. Pa­
prastai esti, kad jaunos merginos paraudę skruostai 
aiškiai sako vaikinui tą pačią pasaką, kuri yra vieno­
da visuose amžiuose ir pas kiekvieną žmonią gentę: 
bet veltui butą manyti, kad šitokią meilės pasakų 
reikštą dėl manęs ir Juditos paraudimas, žiūrint į 
tą, kad aš jai visai mažai tesu žinomas; taip gi žiū­
rint į tą, kad mano slapta, matomai, buvo jai žinoma 
daug anksčiau, negu aš ją pažinau, — tas mane be 
galo interesavo ir da daugiau painiojo. O vienok ji 

aš ne bučiau buvęs jaunikaičiu, 
jeigu taip lengvai bučiau nusikratęs taip malonų 
anosios nakties sapną.

PERSKYRIMAS XXIV. -
Rytmety aš anksti ’nulipau trepais žemyn su 

vilčia rasti Juditą vieną. Vienok tame aš apsivyliau. 
Neradęs jos viduj, aš pajieškojau po sodą, bet ir ten 
os nebuvo. Bevaikščiodamas užėjau į Savo apatinį 

kambarį žemėse, kur aš praleidau šhntmetinį miegą, 
ir prisėdau pasilsėt. Ant • skaitomojo stalo gulėjo 
mano keletas žurnalą ir laikraščių. Pamislijęs, kad 
daktarui Lit bus akyva pamatyti iš mąsą laiką, nuo 
188T metą Bostono dienraštį, aš pasiėmiau vieną 
numerį su savim, grįždamas į daktaro Lit namus. v {

Prie pusryčių aš susitikau Juditą. i_____ _
man širdingą „gerą rytą” ji paraudo, bet pilnai save 
valdėsi. Sėdžiant už stalo aš padaviau daktarui Lit 
savo dienraštį, kurį jis labai pasigėrėdamas peržiūri­
nėjo ir kai kurias jam ir jo šeimynai akyvesnes žinias 
balsiai perskaitė, iš ko jis ir ponios turėjo tai juoko, 
tai rimtos kalbos. Tenai buvo, kaip ir visuose mano 
gadynės dienraščiuose, pilna iš visur - triukšmingų 
pranešimų ir sensacijinių žinių apie darbininkų bruz- 

darbo partijų 
programai ir nuogandąs anarkistų grasinimai.

— Beje, — aš palaukėjęs, kada daktaras ke- 
etą tą žinią žingeidžiai perskaitė, tariau, — kokia

idant aš^nai jokia kita partija negalėjo savo tikslą atsiek 
nepatraukusi savo pusėn didžiumos žmonią, kaip tą sias 
ir padarė tuolaik „tautiškoji partija”.

— „Tautiškoji partija”!—aš kuone sušukau.— 
Tai jau turbut nemano dienose ji atsirado. Aš manau, 
kad tai buvo viena iš darbo partijų.

— O, ne! — atsąkė daktaras.— Darbo partijos, 
kaipo tokios, niekuomet negalėjo įvykinti ką-nors 
tokį, kas plačiai visuomenei patiktų arba amžinai 
pastovėtą. Iš tautos atžvilgio darbininką pamatas, 
kaipo klesinės organizacijos, buvo per siauras. Tik 
tuomet išd ar biją h-visos draugijos rėdąs tapo pertai­
sytas ant augštesnią etikos pamatų, kada nauja tvar­
ka pasiliko pripažinta už atsakančią ne vienam ko­
kiam žmonią luomui, bet lygiai visiems luomams, 
turtingiems ir bėdžiams, apšviestiems ir tamsuoliams, 
seniems ir jauniems, stipriems ir silpniems, vyrams 
ir moterims. Tada ėmėsi už to didelio darbo tautiš­
koji partija ir politikos keliu pradėjo įvezdinti gyve- 
niman visą eilę didelią reformų. Gali but dėlto buvo 
luotą tai partijai vardas „tautiška”, kad ji užsiėmė 
išdarbijas ir išdalinėjimus aptautint (nacijohalizuot) 
(r iš tikro kito tokio tinkamo vardo ji ir negalėjo 
rasti, kadangi tos paitijos siekiniais buvo — įkūnyti 
visos tautos idėją, įvykinti ją taip pilnai ir plačiai, 
kaip niekas pirmiau to nebuvo padaręs; surėdyti 
iraugijos gyvenimą ne kaip ir kokią nedidelę piliečių 
Grupelę atlikimui kokią politišką tautos reikalų, kurie 
tik nedidelėmis žmonių varsoms tešuteikia laimę, bei 
sutverti kaipo didelę šeimyną, tikrą visu piliečių 
sąjungą, galingą medžią siekiantį dangų savo viršūne, 
kurio lapai yra žmonės, maitinami jo gįslų sultimis 
ir kurį žmonės atkaliai maitina savo organizuotu 
triūsa. Tai buvo iš visą senovės partiją patrijotiš- 
riausias ji įkūnijo gyveniman tikrą patrijotizmą. 
perkeisdama jį iš siauros tautą neapykantos į tikrų 
tėvynės meilę, padariusi prigimtąją šalį tikruoju tėvų 
kraštą, ir tie tėvai jau dabar nebeužima vietos krauje 
trokštančią stabą, už kuriuos seniau 
nėms savo galvas guldyti, bet gimdo ir auklėja jau­
nas gentkartes visos žmonijos gerovei ir laimei.

PERSKYRIMAS XXV.
Iš pat pradžios, kada aš atsiradau daktaro Lit 

namuose, po taip nepaprasto mano prabudimo is 
šimto metų letargo, ir kada išvidau Juditą, ant manę* 
atsispaudė kokis tai įdomus, gilus ir man pačiam 
nesuprantamas jausmas. Per tat visai nebus įstabu, 
eigų aš prisižinsiu, kad ir po vakarykščio atsitikime 
iš buvau pilnai užimtas mįsle apie tą malonią mer­
gaitę. - Aš iš pirmo mųsų susitikimo pastebėjau joje 

Pasakiusi nepaprastas ypatybes; ji buvo stebuklingai mandagi, 
os atvirame pobūdy dvelkė nepaprastas protas ii 

Išdidumas, kokis senovėje rasdavos pas augštos kil­
mės jaunikaičius, bet labai retai — pas mergaites. 
Prieg tam ji buvo nekaltybės idealas. Man bu ve 

dažinoti, ką ji pati mano apie save ir ant kiei 
ši nauja draugija perkeitė visą moterų lytį. Pasilikų 
tą dieną mudu vienu su daktaru Lit ir radęs paran­
kią progą aš užvedžiau kalbą ant šitos tėmos.

— Aš manau,—tariau jam,—kad atėmus namų 
liuobos naštą nuo moterų, šiandien jos nebeturi tiek 
daug nuoalsaus triusimosi 
išplėtojimui savo

VERTĖ
Pranas Siūlelis.
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Beniusaičiutė Juzefą, 2 
Narvydas Pr.. 3, Gabrys Ant. 
4, Ko1tČtu8 Aug., 5, Čiuber 
Ida K., 6, Černius A., 7; Ree

— Aš už tikėjimą ir fėvyųę 
galvą guldąu! — pasakė polu 
cistas, iš vagies kyšį imdamas.

Kas geriausia tinka i 
offisa?

keyĮČiusxJur., 3, Kukaitis Kaz., 
<, Pranokus Stasis, 5, Dagis 
MiAolaa, 6, Maskeliūnas Ant., 
7, Waterbury Szv. D-tė, 8, 
Nairn's Ąąt., 9, Meškunas 
Jon., 10, O lyta Vin., 11, Pet 
rulia Juoz,, 12, Žemaitienė

Mums praneša, jog pradėta 
yra versti Viljamo Morris uto­
piška apysaka: „Žinios iš nie'

— Griaukime kraugerių- 
plėšikų valdžias pačių pama 
tų! — pasakė cicilikų vadas, 
primušęs manopolči ką, paėmęs 
pinigus irkiek tik visi pakėlė

HON. FRANK H. HITCHCOCK, ' 
OiAJRMAN REPUBLICAN NATIONAL COMMITTEE

— is teismų. Kugsejo zv a. 
Vilniaus teismų rūmai ketina 
nagrinėti kuri, džiakono Al. 
Dulkės iš Dariilavičių (Vilei­
kos pavieto) bylą, už pamoks- 
ą, kuriame buk kunigas kai 
bėjęs prieš valdžią. —

Kauno gubernatorius liepė 
atiduoti katalikams Kražių

J, Kjrvelaitis, 
24 Derby Road 4 West Crojon 

Eangland.

200 popierių su pasyeikinim 
kopertą u*ž 2 dol. ir u50c. 
pridėsiu knygą dovanu.

Adresuoki:
G. Baronas,

P. O. McKees Rocks, Pa

* v Pittston, Pa. kp. 24.: 1, Ka- 
.Žakevičius Jurg., 2, Kazake- 
yįČįas K., 3, čekaitienė Ona, 

•4, Čepulis J. P., 5, Bot 
Ąžk.3 6, Ešmontas Ant 
/?lekaitii Pet. Viso 7.

y Pavieniai: Mažeika 
-Hudson Heights, N. J.,

nės, kurie tiki!
napilės moliniai, badydami 
peiliais komuniją ir nesulauk 
darni iš jos kraujo bėgant.

MOKINKIME PATYS
,; -*, , f* yĮ-s—

Gramatika angliškos kalbos mokjn- 
tis.be mokintojo (apdaryta) $1.25, 

' L-1 A y g " y J!"S’■■1 ■■ W »

slWM Drąugas arbakaip mokintis 
skaityti ir rašyti bemokintojo lo e.

Naujas Budas mokintis rašyti be 
mokintojo........................... 10 e.

Pinigus siųskit per Money Order 
šiuųadresu ' ’ '•

R Mikolainis, 
Box Ū2. f jfow York City*

. Kurkliai. Nesiseka pa 
licijai.. Žemsargis prie vieti 
nio uredninko, trįs savaitė

„Vienybės” skaity tojams.
Kurie-nekurie skaitytojai 

jau užbaigė savo prenumera­
tos laiką. Šiūomi paaiškina^ 
me, kad laikas atnaujinti sa­
vo skaitymo metus, užsimok 
kant už nietus ar pusę. Atei­
nantiems metams laikraštis 
bus laipsniškai gerinamas, į y- 
talpa bus įvairesnė ir turtnr 
gesnė: štraipsnei, apysakds, 
eilės, margom i n ai, žinios—vis- 
kas musų savaitraštį padarys 
kiekvienuose namuose geisti- 
nu svečiu.

tįs komisijos nariai, prie kri- 
rių reikalui esant, gali-vien 
taučiai sekančiais adrisais 
kreipties: A. Kondratns, 105 
Berry str. Brooklyn, N. Y. 
ir A. Ambrazevičius, 178 
Ferry str. Newark, N. J.

Ant pardavimo naminiai rakandai 
(furniture).. Galima nupirkti labai 
pigiai pas:

Priežastis išvažiavimo i kitą_nries- 
tą. Prekė pigi tik 35 dol.
' V. Volmariene,

214 North Gth st. Brooklyn, N. Y.

— Jei Dievas duos, išgysi! 
r— pasakė gydytojas, jokių ti 
kėjimiškų pareigų nepildąs, 
paskutinę trirublę iš mirtino 
ligonio imdamas.

^-Tliorp, Wis. kp. 26: 1, Ka 
vabauckas Tadas, 2, Mikolai 
nis F.

visokius atsitikimus.' Antį 
mouth, Pa. 1901, pusi, 32

Išgriovimas Kauno Pilies (1352* m). 
Dramatas keturiuose apsireiškimuose. 
Iš Lietuvos deją. Parašė Aleksandras 
Fromas (Gužutį^; Antra laida. Plym­
outh, Pa. 1906, .pusi. 85........... . 20c

Iš po budelio kalavijeirKajimas,>pvi 
apysakos.. Paraše M. Černeda. Verte V. 
Stagaras. Plymouth, Pa. 1894, p, 256 50c

Iš bažnyčios istorijos. Kiekvienam

1908, pusi. 16 .. ..... .. 10c 
4. ’ - B ' ?■' '

Paimta iš tikro atsilikimą Lie- 
________________ . - 4.'.... ‘ 

kingoje formoj, kaip viena ūkininkė na- 
_•— ‘'jir 

kas iš. to paskui išėjo. Labai lengva per- 
statyt teatr mylėtojams. Parašė Alek­
sandras Fromas. (G užutis). Su autoriaus 
paveikslu. Brooklyn, N. Y. 1908, pusi. 
40 .............. G..’A. .i.•:w.... i' 15c

Graudus Verksmai. Arba pasijudini­
mas prie'apmislijimo kančios Viešpaties 
Jėzaus kristaus.

Herbertas Speneeris 
žvalgu jo philozophi jos. _ ______ _ _.
kinas. Vertė Dr: J. Šliupas. Plymouth, 
Pa.,. pusi.. 39 ............... ,<dfc 
-A Idėja aut mėšlyno. Apysaka mąsą 
dienu.' ’ Aukauja broliams Iretūyiams. 

Musė Plymouth, Pa. 1900; pust M’ 10c

JMktite Julijoną, 37, Žiliui 
driuavičius Bet., 38, Sakalau 
okaff Joji., 3d, Kasputis Kaz. 
Ą Krik* Jok. Dr., 41, Lau 
kien^Marė, 42, Ugandos Jon 

?^-už 1906, 14—1907 
—1908 ir 1—1909. viso sąn

— Vyriausiasis karo, teismas 
nuteisė 3 Vilniaus junkerius 
(mokinančiuosius į apicieriųs) 
sutremti į tolimas šalis už pri­
gulėjimą prie prieš valdiškos 
apicierių sąjungos”.

—Plėšikų, apiplėšusių Bez- 
danuose traukinį, dar nei vie­
no nesuimta. Jie tartum kiau­
rai žemės prasmego. Kiek 
pinigų paimta ir gi nežinoma. 
Šnipai' t darbuojasi išsij uosę, 
9et tas nieko negelbsti.

\* Gal nesupyks skaity­
tojai, jeigu dar sykįparagin- 
sime, kad pasiskubintų rinkti 
parašus, kaip ant peticijų už 
latvių revoliucijonistą Joną 
Paurėną, kurio caro valdžios 
šnipai laukia New Yorke iš­
duodant, taip ir ant „Con- 
cureut Resolution”, kuriai 
blankučių yra „Vien. Liet” 
redakcijoje ir Kfekrienam pa­
reikalavusiam prisiunčiame; 
tik paaiškiname, kad reikia 
pridėti krasoš markučių. 
Pasiskubinkite rinkti parašus,

Berinkti ir i&eisri per l>-ra Edm. Vec- 
kenstedtą, yyresnljĮ senovišką kalbą 
mokytoju prie NikAlojaus gimnazijos 
Liepojuje (Kurše). Yra tai akyviausios 
ir juokingiausios senoviškos pasakos 
a pi o visokius stebuklus ir prajovus, apie 
darbus gerą ir piktą dvasią, apie Lau­
mes, Laimes, Raganas. V i ik atokus ir tk 
Lietuviškai išguldė J. Šliupas M D. 
1’h mouth. Pa. 1SW7, pusi. 190 .... 50c

Mvuj dielės .Par ka Liatuva kančia ir 
kas vargina lietuvius. Paraše Žmogus. 
Plymouth, Pa., 1901, pusi. 31 ...... JOc

Baksltaėhn Tvarfaaetu. Apytaka iš 
Imoniąp Sdavjmą. kaip Tvardaocko ts- 
1 a užpuolė žmogžudžiai ir kas iš to išė- 
jo. l/enkiškaš psraH J. L Kraszewski. 
Lietuviškai išguldė F. M. IM dalyt, 
Plymouth, Pa. 1905pusi. 174 50q

nes jau visai: neilgai bus 
peticijos ir rezoliucijos- prii­
mamos. O juk čia eina daly­
kas apie užkirtimą kelio 
caro valdžiai siekti į Ame­
rikos revoliucijonistusl

%* Mums praneša p. Kon 
dratąs, sąnarys SLA. komiai 
jos emigrantų reikaluose, jog 
rusinai lietuvius mięlai priėmė 
į bendrą darbą ir dabar atke- 
liavusiejie mųsų vientaučiai iš 
tėvynės, kuriems pasitaikys 

' kokia bėda ateivių name, galės 
rasti draugišką pagelbą pas 
savuosius. <?iuom tarpu da 
negalimas užlaikyti lietuviu, 
dėlei stokos pinigų; už tai vii

p. Ętraus praneša visuome? 
nei, jog verčia į lietuvių kalbą 
2 knyguti iš rusiško: „Car i 
narodu (caras ir žmonėm) ir 
„Liberalai ir socijalistai“.

kalėjime sėdėt.
— Nuo rugsėjo 12 d. kaž­

kurie daktarai čiepyja kolera. 
Taigi ; Vilniuje galimu nuo 
koleros čiepy ties taip kaip ir 
nuo raupų.

Buvusi ji „Žarijos” admi­
nistracija apskelbė per „Vilą. 
Žiu.” savo apyskaitą. Per 
visą „Žarijos” gyvenimą „Ža­
rijos” kason įplaukė 4.161 r. 
64 kp., o išleista 6.536 r. 78 k. 
Taigi Žarijos” leidėjai turė­
jo pridėti 2.375 r. 12 k.; be 
to „Žarija” dar pasiliko sko­
linga 750 r. 32 k. „Žar.” ad­
ministracija žadanti su savo 
skaitytojais knygomis atsily­
ginti.

šią pąveikstolią išgyvenime; Ląipsniai, 
?o mirties," Kietasprandis. Paraše juos 
gabus feljeton rašė jas Šliburis. J<> pa­
veikslėliai aštriai siektelė visus opiau­
sius gyvenimo apsireiškimus. Vietomis 
reikia verkt, vietomis juoktis Patašyta 
labai aiškioje kalboj, kad U maiįai mo­
kantis lengvai skaito. Brooklyn, N; Y 
pųsį .. 1M..,.............A,..... 15c

L Mince, K. Ba
J. Abraškevičius 
. Kapočius, T.

V. Kiela, Iff.

Pa j ieškau Vinco ir Juozo- Gego- 
žiu Gabovos kaimo,'Igliaukos pa­
rapijos. Taipgi į A ntaninoa. Maaaleš- 
kiutės Kauno g. 3 metai kaip Af­
rikoje. Įprašau atsišaukti ant šio ad- 
tiso; . z •

teatrėlis N 1-. Vilnius 1908. 
Pusi. 127. Kaina 56 c.

Pagavo\ 2 veiksmų kome 
dija. Žemkalnis. Artistų my­
lėtojų teatrėlis N 2. Vilnius. 
1908. Pusi. 36. Kaina 25c.

Liūdna pasaka. J. B n as. 
Vilnius 1908. Pusi. 31. Kaina

Vilnius. Bausmė. Rug­
sėjo l&d. senatas nagrinėjo 
ligdą buvusio „Liet. Ūkiniu.” 
mdaktorUuA Gaidelionio ir 
patvirtino teismo nusprendi­
mą. Gaidelionis už tilpue

tis, Stan., 6, Volungevičius 
Pėt,. 7, Samuolis Jur„ 8, Ba­
kutis Jon., 9, Kvederįs Iz.,

Bochinas Jon., 11, Rumšą 
Aut Vfto‘37. Viso kuopų

Užveizėtojas-
Vadovas republikoną partijos 

šiuose rinkimuose.
.Frank H. Hitchcock yra vadovas 

repu^likonu partijos rinkimuose pre­
zidento jis yra paveiksiąs žmonėms. 
Jis padare pasekmingai. Pirmiaus 
ingavo mokslą, paskui mokinosi, 
tiesu, paskui susipažino su politika 
Jis dirbo sunkiai visą laiką, jis bu­
vo mylimas nuo savo partijos ir vir­
šininku, jis dirbo gerai ir teisingai 
ir visados pataikė in tikrą vietą. 
Šie dalykai suteikė užsitikėjimą ir 
simpatiją.

Jeigu jis reikalą pastatė ar žmogą 
visi žinojo, kad, tikrai tiesa ir galima 
pasitikėti ką sako.

. Tas sekretas ir suteikė jam pasek­
mes. Jis žino dalykus dėlto, kad 
pats patyręs.

Jis gimęs organizatorium, jis pa­
renka tinkantį žmogą, tinkamą j 
kiekvieną vietą ir tiktai žmocėsryra 
reikalingi kaipo vadovais rinkimuose

Jis žino žmonės, jis tyrinėjo jų 
reikalus ir kaip jis sako, kad bal- 
.suos už republikonus tai ir bus taip 
ir neapsiriks taip padarę.

dickas A., 7, Rodzevičius J., 
8JwŽliaki» Y;, 9, Audejaitis 
A.y l0/ Staniulis P., 11 ,• Sau - 
keyičius A., 12, Savukinas 
«E, Bilą J., 14, Grudzin-

Aukos kankiniams.
Raymond, Wash.: J. Bal 

čuuas, Ig. E 
nas, A. Virs 
po $2.00. .
ranauckas, 
po $1.00. -J 
Lenčiaųskis, 
Turkevičius
A. Sarka—po 50c. Viso $16 
00 (Iš tų $8.00 „Aušrai”) 
Lieka ....................... $8.00.

Pajieškojimai. >
Pa jieŠkau savo giminių ir pažįs­

tamų: Antano Kasparavičiaus kaimo 
Šukėtu, Griškabūdžio parapijos 20 
metą kaip Amerikoje. Petro ir Jo- 
no.Vasaičią Užarų kaimo, Griška- 
bądžio parapijos. Taipgi Kazimie­
ro Pališkio,- Magdės Kreivarutėa ir 
Jono Ptcenkiaus, Gižų parapijos 
1) kaimo Užplentes^#) Gižų, 3) Pil­
kalnio. ' ‘ ■;

Ateišaukit1 ant adreso:
Vincas V ūsaitis,

4 Oakwood Road West Crojon 
Eangland.

Pajieskau Juozo Paltanavičiaus ir 
Jono - Paltanavičiaus kaipo draugu 
iškeliavusią Amerikon 1907 m.

Jonas'V ūsaitis,
24 Derby Road - West Crajon, 

England.

LINKSMAS BALIUS!
Parengia Politiškas Lietuviu 

Kliubas po vardu: Didžio Lietuvos 
Kunigaikščio Vytauto. Atsibus pa­
gedėly 2d. lapkričio 1908 m. Pra­
sidės? tą vai. vakare ir traukais iki 
2 vąl. nakties Lumis Hall (Colum­
bus Big.) 11 N. Main str. Wilkes 
Barrė, Pa.

Kviečiame visus lietuvius ir lietu- 
ves atsilankyti ant to puikaus ba­
liaus. Ne tik iš Wilkes Barres, bet 
ir iš visos apielinkės.

KOMITETAS.

nikąit» V.t 12, Pecrauckas 
R., 13, Tutlis J., 14, Kiančiu- 
^įeąėV^ęęiįa, 15, Noi-kevi 
Čins Jurgis, 16, Petruškevičius 
Mart. Viso 16.

susirinkusių žmonių iškoliojo 
viršaitį. Tas,^ žinoma, pasis­
kundė savo valdžiai. Isprau- 
ninko pagelbininkas atvažia­
vęs ir išklausęs liudininkų, ne 
labąjį Kurklių „policmeiste 
rio” pagelbininką savais ke 
iąis. išdangino.

Į č/kapliernos atlydas at­
važiavo iš Panevėžio žydas ap 
gavikas su kokiomis tai neva 
lioterijomis. Ųrednikas, vieton 
apgaviką prašalint, ramiai ša­
lyj stovėjo ir- gėrėjosi, kaip 
žydas apgaudinėja žmones. 
Vietinis kamendorius, eidamas 
pro salį pareikalavo, apgavi 
ką prašalint. Bet uredninkas 
tik pasityčiojo ' iš kamendo 
n-iaus. Tas nieko nelaukdamas 
apskundė tokį uredniko darbą 
gubernatoriui. Kaip "girdėt, 
urednikas gauna sėdėt kalėji­
me ir bus prašalintas nuo vie­
tos. ..Liei. UkP.

Į Knygų Kataliogas. 
. ——i'" u ■ ■ \

. Adomas Mickevyčta (F798-1835). Jo gy. 
veuimas, raštai ta dariai. Parašė A. J. 
Paubarąs. Plymouth, Pa. p. 40 15c

Ar socŲafetaa gaH but katalfltal So­
diečiams ir draugams darbininkams. Pa­
rašė Žmogus. Plymouth, Pa, 19Q0, push 
22.............    10c
x Augis darbįotaką judėjimo Lietuvoje. 
Si knygelė aprašo darbinink judėjimą 
ir visokius sukilimus. ‘ Naudinga perša­
ltai tyti kiekvienam. Parašė A. Lietuvis

Nesuprato.

— Iš visko matosi, brolau, 
kad tu ištįįkro metei akmenį į 
paliemoną.

— Dar daugiau matosi, 
po.ns teisėjau. Matosi, kad aš 
jį net gerai sudaviau.

LABAI SERGANTI ŽMONA.
Ponia Balbina Lozorka iš Allan- 

porto, Pa., sirgo labai ilgą laiką. Ji 
sako: „AŠ teip sirgau viduriais, kad 
aš negalėjau nieko valgyti ir be to 
urėjau kartais j smarkius skausmus 

Širdies, kurie, maniau tuojaus pa 
baigs mano gyvastį. • Trigerio Ame­
rikoniškasis Eliksyras Karčiojo Vy 
buvo pataria man ir jis tikrai pasiro­
dė man geriausiu vaistu. Kaip gai­
la, kad teip daug žmonią nežino jo. 
vertės’’. Teip, gaila, nes žmonės 
niekuomet, nejieškotą kitu vaistu, 
nuo ligą gro m u lioj i mo orgauų. J is 
privers pilvą veikti, sustiprins ner­
vus ir išvalis kraują. Jei reik pa­
tarimo kokioje'ligoj, tai rašyk .pas 
Juozapą Trinerį, 616.—622 So. Ash­
land avė., Chicago, ILL •

Istorija Septynių Mokintoją. Akyv 
skaitymai. Išleidiftms trečias. Plymouth 
Pa. 1904, pusi. 138; .........

Iš kur atsiranda ntjsnlėjėliaST 
joliogiąkas piešinys. Knygutėje, uumpa. 
ir aiškiai paroao,. iš kur musą. laikuose 
gimsta jvairąs prasižengėliai ir nedorė­
liai ir ka są jais, turi draugija daryt. Čia 
yra plačiai medegos diskusijoms. Parašė 
A. J. Brooklyn, N. Y. 1908, pusi. 22 10c 

įtekmė Socijališką Saulygą, ant visą 
kultūros šaką. Šią knygely perskaičius 
galima daug pasimokįnt. Vokiškai pa­
rašė J Stern, Lietuviškai vertė J. Si- 
daras, Plymouth, Pa. 1898, pusl, 94 15c

Juozas Arch. Sodietis-depulatas An­
glijoje. Šią knygelę vertėtu kiekvienam 
perskaityt. Paraše A. & Plymouth, Pa. 
1905, pusi. ia . Ą................ J lOe

Kabalas. Talpinantis savyje 100 vise- 
kią užminamą.ir ant jąreikalaujančius 
atsakymus. Plymouth, Pa. 1894, 10c

Kėkštą Simas. Graži apysaka iš Lie­
tuvos ūkininką gyvenimo. Parašė Me­
nai lis. Antra laida. Plymouth, Pa. 1906, 
pusi. 26 ..............  ^.... iOc

Knygelė dėl lietuvišką karenią Ame­
rikoje. Parašė Lietuvos Kareivis. Plym­
outh, Pa., 1894, pusi. 32 10c

Kunigi)* ta svietiška valdžia. (Margi 
piešiniai). Sutaisė ir apgarsino P. Me­
dekša. Antra laida.’ Brooklyn, N. Y; 
1908, pusi. 47 ......... 15c

Kur mąsą išganymas! (Iš visur surin­
kta medega musą programuik Mano 
draugams. P. Daujotas. Labai akyvi 
aprašymai. Plymouth, Pa. 1902, push 
119.........     25c

Kainas. Misterija \Byrono parašyta. 
Trijuose aktuose. Vertė Dr. V. KudiAa. 
Plymouth, Pa. 1903, pusi. 120 •.». 25c.

Kaip Sicilijos kaimiečiai kevalo už 
savo tiesas. Labai puiki apysaka. Parašė 
Eu iš M. Plymouth, Pa, 1905, p. 24 10c

Tesmas. Vladislovas, Bey­
ru onfas. Iš lenkų kalbos vertė 
Adi. V. Vilnius. 1908. Pusi. 
22. Kuiną 6c.

Visos augščiau minėtos kny­
gutės spauzdintos J. Zavodz- 
kio lėšomis ir jo spaustuvėje.

C - - . -
. Jurgis Durnelis. 4 veiksmų 
komedi ja t, Pagal , >Bro,lio apy • 
^akos11 parašė Žemkalnis; 
.Vilnius. 1908. Pusi.‘35. Kaina 
20c. M. Kuktos spaustuvėje.

Visas prisiuntė iš J. Zavadz- 
kio knygyno. f

, Mųsu žingiinė. !
C

Pranas Bakutis — „Pilvas^. 
A. Žagaras —„Kelionė ant 
Golgotos“ (feljetonėlis). J. 
Stasiulevičius — „Ką kartais 
žodis gali“. Z. A.— „Ūkinin­
kai ir darbininkai“^ „Seno ve 
žęjo sapnas“ Pasaka (vertimas) 
Kas. tie „eserai?“ /

Per „Tėvynę“: V. A. K«- 
reivis — „Ex-Valparaisietis“.

degtinės. > a

—* -Ne tiems snargliams- 
piemenims mūs Kristaus mok­
slo pildymo mokyti!^— pasakė 
klebonas, važiuodamas į puotą.

kiuose apsireiškimuose. Parašyta išm i- 
toliogtško, senovės lietuvi padavimo. 
Paraše Aleksandras. Fromas (Gužutis). 
Antra laida. Plymouth, Pa., 1906, pusi. 
$6 ................... U5C

Gyvenimas Genavaitės. Pamokinanti 
ir labai sujudinanti apysaka iš senovės 
laiku. Antra laida. Plymouth, Pa. 1906, 
pusi/ 225...... . . ..A............. .... •'. 50c

Girtuokliu Adynos.Antra laida. Bro­
oklyn, N. Y., 190^ pusi. 16........ 10c

Gudri Našlė. Ju.okažaisJę dvejose vei­
kmėse. y
tuvoje. Šita, knygutė perstoto ganą juo­
kingoje formoj, kaip viena ūkininkė na­
šlė savo gudrumu gavo gerą jaunikį ir 
kas iš. to paskui išėjo. Labai lengva pęr- 
statyt teatr mylėtojams. Parašė Atok-



DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA

Siunčia pinigus į visas svieto dalis, saugiai, greitai

VIN. DAJNIO

box 671

120 Grand st. Brooklyn

Lietuvos

Lietuvos

Lietuvos

$52.25 
$2500 
$518.65

100 rublių
500 rublių 
1000 rubli

2Ž« K. Malu at
P1J.M.U, Pa,

E. Fromas,
A. Diržiulaitis,
T. Jarmala,
A.Jankauckas,

PINIGŲ PREKĖS.
Siunčiant pinigus i Lie

MĖSINYČIA REH
Užlaikau kasdien švie-B 
žią mėsą kiaulieną, ver-B
Šieną, jautiena, avinČie-HBHHHS|Hv 
na, leumpiai švieži, rūkyti, dešrų galima 
gaut visokiu dideliam pasirinkime.

Telephone 2279 Greenpoint 
DAKTARAS

D. Pabijokite parasite laišką ba nereikės nė centą 
mokėti nž vlaokee rodąs. [Valetai ne Dyką!]. ga­
lite gante po adrlsu
♦96 Broadway ,netoli Myrtle Ave. Drae Adolph 
Levy Mgr. mnsų krautuve inateigta nuo 1877 
Spectjaliatal Ruptnroe-hernios, Ir akinu, J Appa- 
ratu visokiu iedyrbejat dėl visų Hospltollų. Per 
latakus klauskite rodos po šiom adrisu.

J. M. BRUNDZA. & CO. '
• BROOKLYN. NJSW YORK

Užlaiko visokios arielkos, vyno, 
skanaus alučio, porterio ir kve- 
penti cigarai. Sale dėl draugys­
čių ir šeip susirinkimų.

Naujas Telephonas No. 52

Dr. F. J. Krajewski 
>42 So. Washington Street, 
1 WILKES- BARRE, Pa

Pirmas Lenkiškas Daktaras.

i , VALANDOS:
I nuo 9 iki 12 ryte,

ir nuo 7 iki 9 vakare

204 Main st. PLYMOUTH, PA.

VIENYBES LIETUVNIKŲ 
AGENTAI.

^AGENTŪRA ■
PARDUODA ŠIFKORTES ir SIUNČIA PINIGUS.

Lietuviškos dainos iš <i»ur surinktos. 
Yra tai rankios iš 400 visokių dainų, ku­
rios yra paskirstytos ant 13 dalių: Tėvy­
niškos dainos. Pasakiškos dainos, Miu> 
liogiškos ir seniausios dainos, Dainos 
apie girtybe. Meiliškos dainos, Juokau- 
nos dainos, Kariškos dainos. Dainos iš 
baudžiavos gadynių, Našlaiči dainos, 
Raudos dainos, Visokios dainos. Plym­
outh, Pa., 1893, pusi. 496.................S2.00

• ‘ Apdaryta  ............. $2.50
Lietuvos Istorija. Simano Daukanto. 

Nuo seniausių gadynių iki Gediminui, 
Didžiam Lietuvos Kunigaikščiui. Knyga 
I. Plymouth, Pa., 1893, pusi. 483 $1.50

Apdaryta............  $2.25
Lietuvos Istorija. Simano Daukanto. 

Nuo Gedimino D. L. K. iki Liublino

ANT PARDAVIMO LOTAIS
Hilldale Pa. 7 minutų kelionėmis 

Wilkes Barre, v gero i vieloj parai1’ 
duoda pigai. Turinčiam pinigų gera 
proga i trumpų laikų padvigubinti 
pinigai nes ten kasdiena prekes 

kyla. Da-ižinokite.
J. J. Paukštis & Co. f 

224 E. Main str Plymouth, P*.

faunuomenei perleidimui smagaus laiko. 
Iš jos galima įspėti savo laimę, ar nelai­
mė, atmyli ji mergelė, ar j| vaikinas. 
Antra laida. Plymouth, Pa, 1899, pust

Buvęsis viršininkas ligonbučio po vardu 
,, Jėzaus Kūdikių“, Varšavoje.

103 So. 2-nd ir Berry st, Brooklyn, N.Y.
V alandos:

uoo 9-10 ryte, 1-2 po piet, 6-S vakare.

Lietuviška karčiama.
JUOZO JUODZEIKIO 

Skanus alus, porteris, gardi arielka, 
visokis vynas ir cigarai kvepianti.

Teipgi bilijardas dėl zobovų.
Coaldridge, Pa.

Szi puiki vieta r&ndaei netoli Wilkee-Barre, Pa 
Lietuviai, užeikit pas savo tautietj.

Gydo net labiausiai užsisenėjusias vyrų, 
moterų ir kūdikių ligas.

Galima susišnekėti lietuviškai, len­
kiškai. rusiškai, vokiškai ir slaviškai 

VALANDOS PRIĖMIMO.
nuo 8 iki 10 iš ry£o, no 2 iki 4 po piet 

nuo 7 iki 9 vakare.
No. 51 N. Washington street, 

Wilkes-Barre, Pa.

Lietuvių Moterų Progre- 
syviško Susivienijimo 

Komiteto Adresai:

Sekretorė:-—K. A. Gilbaitienė, 
1514 Ross avė., Scranton, Pa 

7

Finansų Sekretorė:—M. Olyta,
S. E. Cor. 12-th and Rituerst 

Philadelphia, P* 

Iždininkė:—P. Stankuvienė,
1112 Blake avė., Brooklyn, N.Y.

Narė Pil. Kom.—-M. M. Rice, 
General Delivery, New York, N 1 •

Narė Pil. Kom.—A. Pračaitienė, 
144 Grand st., Brooklyn, N.Y.

pagelbos; aprašyk savo ne- 
ę, aiškiai ir su smulkmeno- 

pridėk 2 centu ant atsakymo 
laiškui, o niekuomet to nesigailėsi.

Adrisuok:

Albertas G. Groblewskis 
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa.

J ir K Broliai Abraičiai, 
Visiemsms žinomi jau 22 metai biznije.

Laiko puikų Saliuną visokų gėrimų, 
kaipo tai, skanus Alus gardi Arielka vi­
sokis Vynas ir kvepenti Cigarai.

Laiko arklius ir visokius vežtmus dėl 
kraustimo į kur ir kas tik pareikalauja,

Reikale kreipkitės pas savo lietuvius
J. ir K. BROLIUS ABRAIČIUS, 

293 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

Popieros Gromatoms rašyt. Gaunama 
visokio skyriaus, su malonioms daine, 
lems ir visokiais aprašymais tuzinas su 
kopertais .............................................. 25c

Sausio Devinta. Šitoje knygutėje yra 
plačiai aprėžyta apie Petrapilės darbi­
ninkų sukilimą arba „Raudonąjį Nedėl- 
dienį’’’: kaip išbadėję minios ėjo malda- 
uti-auo caro darbo ar duonos, o jis išsi­
untė kariumenę ir tūkstančius išžudė. 

. Gana lengvas ir graudus pasakojimas. 
.Parašė Maksim Gorky. Verte F. M> Bro­

oklyn, N. Y. 1908, pusi. 40........ 15c
Užsistanavyk ant to gerai. Arba ap- 

mislijimai apie keturis daiktus paskuti­
nius, skaitymas graudus ir juokingas. 
Lenkiškai parašė J. V. Nėra. Lietuviš- 
kon kalbon versta. Plymouth, Pa 1886 
pusi, 150................................................. 15c

Vilius Tell. Drama penkiuose aktuose 
Yra tai geriausias veikalas, parašytos 
garsaus vokiško poeto Schiller. Drama­
tiškoj formoj parašyta čia kova už ne- 
prigulmybę šveicarų po Austrijos jun­
gu; darbai Šveicarijos patrijotų, tarp 
kurių svarbiausiu buvo Vilius Tell. Lie­
tuviškai verte Vincas Kapsas, Plvmouth 
Pa. 1899. pusi. 152 .................. .. 30c j

Vargdieniai. Apysaka iš tikrų atsiti-1 
kimų penktos ir šeštos dešimties 19-tojo i 
šimtmeč.o. Su autoriaus paveikslu. Šio­
je knygelėje aprašo apie baudžiavos lai­
kus Lietuvoje, kaip ponai žmones plakė 
apie Lietuvos ubagų gyvenimą ir jų puo­
tas, apie žydų gudrybes ir tt, Ši kny­
gelė didei akyva, vietomis juokinga, o 
vietomis liūdna. Parašė Aleksandras 
Fromas (Gužutis). Plymouth, Pa. 1906, 
pusi. 187.................................................... 50c

Valkata. Gražus paveikslėlis, paimtas I 
t§ kaimo mergaičių gyvenimo. Kaip 
mergaitė tėvo prakeiktą, išėjo į mies- 
tuSj-pateko į suvadžiptojų nagus, pražu­
dė savo gyvenimą ir pati nusižudė. Pa­
mokinimas tėvams. Iš latviško vertė J. 
Pleirys. Brooklyn, N. Y. 1908.......... 10c

Vytauto Prisieka. Paveikslas reiškia 
ta valandą, kada kryžiokai įgriebė 16-tą 
balandžio‘1362 mete Kauno pilį. Tolyje* 
anapus Nemuno, veržiasi liepsnos ir dū­
mai nuo gaisruojančių drutvietės griu-1 
vėsių. Aplink jį susitelkg tėvūnai, vyčiai I 
ir vaidilučiat Vytautas gimė 1344 m., | 
mirė 1430 m.; paveikslas perstato jį 18 
metų jaunučiu; viešpatavo nuo 1392 iki | 
1430 m. Iš keturių tūkstančių apgynėjų 
Kauno pilies išliko gyvi tik 36 vyrai. | 
Vytautas išpildė savo prisieka 15 liepos Į 
1410 m. ant Žalgirės ir Eglekalnio lau-1 
kų, paguldęs 40 tūkstančių kryžiokų su I 
Didžiuoju jų Mistru. Paveikslo didu-1 
mas 27jX21L Prekė ............ 35c Į

Rankius, I

lite ta, ž"!ip£a.
Adwokatas ir Notary Public.

Ofisas: 3 N. Main st., Wilkes-Barre, 
Pa., kasdien.

First National Bank, Olyphant, Pa. 
Panedėliais ir Ketv. nuo 6 iki 7 vak.

Užsiimu provomis Wilkes-Barre 
ir Scranton ir teipgi pas skvairas, pa 
liudysimus (doviernastis) išrūpinu 
Rosi joj ir Lietuvoj,

sybės darbus ir politika ir tt.
Lietuvoje metams $1.75
Amerikoje nfetams $2.50

Ant pamatymo vienas num. 5c.
Pinigus siųskite atstovui Amerikoj* 
po adresu:

M. J. DAMIJONAITIS, 
8252 So. Halsted st., Chicago, Ill

mouth, Pa., 1904, pusi. 464 .
Tomasll, pusi. 564 ...... 

Abu tomai ......
Našlaitė. Apysaka eilėse, 

dingą ir užimanti knygelė. 
Plymouth, Pa. 1905, pusi. 15 ,.... 10c

Paveikslai. Dvi puikios apysakos, 
gana užimančios pasiskaityt. Parašė Že- 
maitė^Plymouth, Pa. 1899. pusi. 102 15d

Parsidavimas ir Pelnas. Iš prietikių 
Prūsų Lietuvoje, Pagal A. Swigtochow- 
ski. Kaip vienas lietuvis atėjęs iš Did. 
Lietuvos atsidavė vokiečiams, net pa­
vardę ir tikėjimą permainė ir paskui iš­
varė jį. Parašė Žmogus. Plymouth, Pa. 
1901 ....................................................  10c

Pasikalbėjimai apie dangų ir žemę. 
Labai akyva knygele, su 15 paveikslėlių. 
Vertė iš svetimų kalbų, P. A. Plymouth, 
Pa., pust 81.............................................25c

Palemonas ir Girždnta. Apysaka ei­
lėse, iš senovės gyvenimo pagal žmonių 
pasakų, senovės įtikėjimų ir savo fan­
tazijos. Parašė M. D. S. Plymouth, Pa, 
1904, pusi. 72 ....................................... 20c

Puota—Nuskintas žiedas. Vaizdeliai iš 
gyvenimo. Du labai puikus apskaitymai 
Parašė Bijūnas. Plymouth, Pa. 1902, 
pusi. 32...................................................  10c

Pagieža—Jurgis Durnelis, Dvi labai 
puikios apysakos iš gyvenimo. Kiekvie­
nam priimnos pasiskaityt. Lenkiškai 
parašė.Brolis. Lietuviškai jšguldė Vin­
cas Kudirka. Plymouth, Pa. 1902, pusi.

PINIGU SIUNTIMAS. f ’
pagal tos dienos kursą. Norinti siųs-' 

f ti pinigus į krajų savo giminėms arba pažįstamiems — siųsk juos per musų offisą, o greičiausiai ir 
S saugiausiai nueis, ir ne vien vietiniai, bet ir iš kitų kraštų per čia pinigus siunčia, todėl kad per čia 
J siunčiami pinigai greičiausia nueina. ~ t *■-

\ ŠIFKORTES. :
I Čia galima gaut šifkortes ant visų geriausių linijų ir greičiausių laivų į kur tik nori išvažiuoti 
Į ar atvažiuoti. Šifkorčių prekės čia tokios pat kaip ir pačių kompanijų ofisuose. Čia ir tikiętus 
> ant geležinkelių galima gauti iš New Yorko į pietines ir yakarines valstijas.
J Gyvenanti kituose miestuose teip-pat čia 
? ir pinigų pasiuntimą.

Nuspuogavimas veidų.
Daugumas mislija, kad bjaurią užeikreczi&mą 

ligą turi? Taigi kam nestgydlnti? su mqsų me­
todą sekretus! iezeigydyeite. Plauką slinkimą ir 
azretlmą turit? Tai vartoki©,Prof.Brun dzaa Won 
derful Hair Grover, kurs žėdnas vartodamas už­
siganėdina, ir apie pueą milijono padėkavonią ta 

. r, i i d*rodo- norite galite atsisaukt! per
271X211. Prekė ............ o5C I bus išsiųsta Dykai visi aprašymai nuo ko 

„ Vienybė Lietuvninkų*** Rankius, | plaukai slenka ir pllnkK ir pleiskaną ateiradi- 
galima gauti nuo išleidimo 1890 metų iki [ mea gyduoles ne siunčiame panevali ir c. O 
1899, knygos formoje. Prekė .... $2.00 

Nuo 18W9 metų iki 1903 ,, .... $3.00 
Nuo 1903 metų iki 1908 „........ $2.50
Šitas paminėtas laikraštis, arba ran­

kius kuris yra nuo seniai surinktas ir 
užlaikomas, jame galima rast visokių 
skaitymu, apie ką tik panorėsi tai jame 
rasi, kurie malonit turėt tai ilgai nelau-

„Lietuvos Ūkininkas“.
Laikraštis skiriamas darbo žmo­

nėms, eina kartą per savaitę, iš Vii 
niaus, Lietuvoje.

„Lietuvos Ūkininke“ rašoma api*- 
įžymiausius Lietuvos reikalus, apie 
žemės valdymą, apie valsčiaus mo-

DOVANAI Temyldte gerai! TIKRAI LIETUVIŠKA, DIDELE KRAUTUVE 
V I C 11« Iff C Puikiausių armonikų, skripkų, klemctų, triubų, koncertinų ir 
I lu 11" u daugybe kitokių muzikališkų instrumentų. Geriausių dziegorių, 
B lenciūgų, visokių ži&dų, lakotų, špilkų, kolčikų auksinių ir paauk­

suotų, visokio skyriaus mašinukių dėl drukavojimo gromatų, pui­
kių britvų. albumų portretams, revolverių, šaudyklių (strielbų), 
kišeninių lempukių, guminių Ktarų, adresams počėčių, gramatikų 
mokintis angliškos kalbos, žodynų, istorikų ir maldų knygų kokių 
tik randasi lietuviškoj kalboj, gražių popierų dėl rašymo gromatų 

su puikiausiais apskaitymais ir dainomis — su konvertais tuzinas 25c., 5 tuzinai 
už Sl.oo, 1000už$L.oO. Kas velitų sau ką parsitraukti, tegul prisiunčia už 5c 
markę ir teisingą adresą, o apturės didelį N 3 naują KATALOGĄ DOVANAI 
su 315 aiškių paveikslų ir 1000 visokių naudingų daiktų. Ai gvarantuofu. mano 
tavoras pirmos klrasot, o prekės pigesnės kaip kitur. Orderius išsiunčiu greitai į visus 
Amerikos ir Kanados kraštus. Perkupčiai gali gaut pirkt daug pigiau kaip kitur.

Reitolaujant katalogo paminėkit vardą laikraščio, katrame matėt apgarsinimą. 
K- VILKEVICH. 112 Grand st*» Brooklyli, N. Y«

Geriausias Linimentas arba PAIN 
EXPELLERIS aut svieto nuo vi­
sokių GALVOS skaudėjimų, 
KAULĘT, PERŠALIMO, REU­
MATIZMO, STRĖNŲ SOPĖS, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GAL­
VOS SUKIMO IR DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje 
pasigelbėti, nejieškok rodos pas 
kokius nemokįtus žydeliui ar kry­
žiokus savo priepuoly, bet kreipkis 
arba tiesiai parašyk pas savo locrią 
vientautį, reikalaudamas tikrų gry­
nų ir gydančių vaistų —pas 
ALBERTĄ G. GROBLEVSKĮ, 

Plymouth, Pa.
garsų dirbėją „Lenkiškų ir Lietu 
viškų gyduolų”, o persitikrinsi, 
kad neišskleisi veltui ir ant apga 
vysČių savo sunkiai uždįrbto cen-

F. Eismanta,
P. M. Kaiti s

"Elisabeth, N. J.
Dom. Boczkus, 211 1-stSt

Feliksas Raulynaitis,
Box 196 Easton, Pa

Montello, Mass.
B. P. Miškinis, Box 124

New Britain, Conn.
M. J. Cžeponis, 21 Pleasant St

Naujas Tel. 1005. Senas Tel. 578M

Dr. Albertas Kauffman
Gydytojas iš seno krajaus.

Spec i j al i s ta s nuo visokių

pusi. 531 ............................$1.50
Apdaryta «................. $2.25

Abidvi prie krūvai drutu apdaru $4.00 
Lietuvių Tauta* Senovėje ir Šiądien. 

Aprašo apie lietuvių praeitį.,Kiekienam 
lietuviui vyra naudinga apie tai žinoti. _ „ _ y.. --■ - - L piy_

.... $1.50 
.........$1.75 

..... $3.25 
labai nau- 
Parašė M.

, New York’ , ’
J. M. Danielius, 64 Cansevoort st* 

Naugatuck, Conn,
A. Levandauckas.

Scranton, Pa.
J. Petrikis, - ' 1514 Ross Avė

So. Boston, Maės. i ?-
N* (Įendrolis, - 224 Athens St* 

Waterbury, Conn.
J. Zementauckas, 39 W. Porter St. 

Westwille, Ill.
V. S. Kreivėnas. ’•

New Britain, Conn. ■> W-
J. Mažeika, 28 Connerton st.

Turners Falls, Mass.
K. P. Szimkonis

Shenandoah, Pa
J. Rudminas, 236 N. West at,

Newaik, N.J. ...
V. Ambrazevyčia, 178 Ferry si.

E. St. Louis III.
K. J.Baranauskas 452CullinsviIIeave

KELIAUJANTIS AGENTAS
J. Stasiulevičius

Žemių Dulkės* Apysaka iŠ tnųsų ga- 
dynės Lietuvoje. Parašyta M. Radzevy- 
čiutės. Su autorės paveikslu. Plymouth, 
Pa. 1901., pusi. 226, ........................... 50c

ŽenybM Paikių Miko. Kaip jam ne­
lemtai su ženyboms atsitiko, Iš lenkiš­
kos kalbos vertė V. K. ihynaouth, Pa. 
1896, pusi. 10(didelio formato) .... 10c

Žmogus* J. Akuratero apysaka, H 
latviškos vertė J. Baniulis. Plymouth, 
Pa. 1907, pusi. 40

J. J. PaAsdi
12»-124 flrudrt.

BmkljB, K. I,

Turime gyduoles nuo visokių li­
gų, kokios tiktai randasi ant svieto 
teip del senų žmonių, kaip del kū­
dikių, vyrų ir moterų.

„Lenkiškai—Lietuviški” vai­
stai iau tūkstančius padarė svei­
kais — išgydys ir Tavę!

YpatingabSLAPTAS ligas gy­
dome ir gilioje slaptoje užlaikome, 
kaip kunigas išpažintį

Dėlto jeigu trokšti tikros gydy 
tojaus 
gero v 
mis

1
^ TeL 2334 Greenpoint. j •
į PUIKIAUSIA VIRTA LIRTUYIAMSj!

pas PETRA A DRAUGHJ. į! 
^Skanus alus, gardi arielka, eliua, vi-į * 
jjsokifi vynas, kvepenti cigarai, ir pui^ * 
kųs užkandžiai. Salė dėl mitingų ir v 

• veseilių. Nepamirškit Šios atsakau-? 
članslos vietos, o busit užganėdinti. į» 
!73 GRAND 8TR. BROOKLYN,-N. T. I 

Palei Wythe Ave. x

PLYMOUTH, PA,

Alden, Pa.
W. Sarpalius.

Baltimore, Md.
J. Luis„ 22 S. Green St.

Brooklyn, N. Y.
----- ' 73 Grand St.

97Grand StT

1 Yra užtikrinta ant to, jog jo pasekmes kaipo Specijalistas gydyme j 
| tujų ligų yra iš tikros ir ilgos praktikos, o ne iš knygų išsemtos, f 
S Dr. ALEKSANDRO O’MALLEY S
J spasabas yra tai praktika per visą savo am- k
| žiu gydyme tųjų ligų ir per tikrą žinastį vi- Į \
£ šokių moksliškų spasabi] naudojime per jį. / \ *
A Jisai atiduoda savo tarnystę del jųsų, Į 7^ | j
* kuris per 25 metus datyrė, su pasikalbėjimu Į Mą / f

už dyką pas save asabiškai ar per pačtą. o jo \ / *
# ofisuose randasi viskas ant pažinimo jųsų \ -<r
J ligų, be mažiausio kašto ant jųsų naudos. J

F RUPTURA Į
Ar tai tikrą ar tuomlaikinę, arba vandeninę, gydau ant visados be j 

J naudojimo peilio, skaudėjimo ar atsitraukimo no darbo. Be operacijos. J 
į NERVO-V1TAL LIGA.^ •[

# Nuo padūkimo jaunystėje, persidirbimo ir ištekėjimo, kurie sunai- *
1 kiną daugybę žmonių ant viso gyvasčio, gydau anl visados. Kraujas, 1 
| nervos ir visi sąnariai išgydomi be jokių bjaurių gyduolių ar operacijų, f 
5 UŽSLĖPTOS EIGOS. ?
J Kurios tankiai yra užslėptos, o tik duodasi pažint per kraują, ink- J 
< stuose ir kituose sąnariuose. Dr. O'Malley X-ray ir kitos [taisos greitai f 
£ parodo liga ir priežastį.
I / " VERIKOSELE. 1

r Yra tai liga, ką gįslos užsikemša su juodu krauju privatiškose ų
* dalyse kūno, per ką pastoja gįslose kieti guzai ir neduoda dėl nuturos ♦ a atlikti savo pareikalavimų, išgydau ant visados be bjaustymo, rišimo 1 
f ar skausmo. Visos nervos buna drūtos ir sveikos, o vyriškumas vėla v 
/ buna sugrąžintas.

Prisiųsk pačtinę markę už 2c, o aplaikysi daktarišką ’J
i knygutę su abrozėliais nž dyką. * J

Dr. O’Malley ’ 58^^XbX°V.1 i
Čia rašoma ir kalbama lietuviškai ir lenkiškai. v

52 Hudson Ave.
Cambridgeport, Mass.

S. Gritz, 541 Main St
Chicago, III.

3252 S. Halsted St.
221 Wabansia Ave

DIDŽIAUSIA KRAUTUVE KNYGŲ.
Čia galima gauti visokias lietuviškas knygas, kokios tik yra išėjų iš po spaudos, kaip švieti^ 

kas teip-pat ir maldų knygas. ’' ’

Rašydami su bent kokiais reikalais visada adresuokite šiteip: '

J. J. Pauksztis ir K. Brazys,
120-124 Grand Street, 224 E. Main Street,
Brooklyn, N. Y. Plymouth, Pa.

CENTRALISKŲ VIRŠININKŲ „TĖVYNŽE 
MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTES. 
y

Pirmsėdis: B. K: Balevičia,
826 32-nd st., Chicago, Ill.

Sekretorius: A. Ramanauckas,
101 Oak st. Lawrence, Mass

Kasierius: A. J. Povilaika,
804 Bank st., Waterbury, Conn.

Knygius: J. Simanavyčius,
331 Barnes st., Plymouth, Pa. 

Literatiškas Komitetas:
J. Baltrušaitis,

1815 Moyamensing ave., 
Philadelphia, Pa.

Jonas Ilgaudas,
3252 Halsted st., Chicago, 111.

V. Szliakys,
’ 19 E. Centre st. Shenandoah, Pa. Nauji Tautiški Paveikslai

Naujai atspausdinti, labai gražus.
1. Didis

Vytautas,
2. Didis

Keistutes.
3. Didis

Algirdas.
4. Didis

Gedeminas
Paveikslų miera 22x28 colių. ,*

Prekė 35c. kožnas.
Paveikslas revoliucijos Lietuvoje, 

didumas 22x28. Prekė.IKoo.
Lietuvos m a pa, didumas 8x11. 5c
Pinigus prisiųsdanm? adresuok:

J. J. PAUKSZTIS & CO.
224 E. Main st. Plymouth, Pa,
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Galima

New York.

Telephone 1406 Greeftpoint.

viršui

60 YEARS* 
EXPERIENCE

WW'

aRHATYSTAWA

KRAJCWA , 

«94 j

|K1 to galiu 
■w geriau w>Teisingas, senas saltaninka* Brooklyn^

AUGUSTAS KALVAITIS.
484 Metropolitan Ave. it kewpaa
Rodney str. BROOKLYN, & Y.

RBWWWgMBMWWWWWW

išgydyta nuo: moteriškos ligos 
kankynių ir ekrepliavimu, 

skaudėjimo šonuose, sąnari no­
se ir neuralgijos ligos. Jau 
Samatiškai eveika ir viešai pa- 

skavoja savo paveikslą atsius 
sdamą.

Mrs. PRANCIŠKA 
ŠKLENABIENĖ, 

(moteris Jono)
Route No 2,B. 65, Ceresco, Neb

Telephonas 317 Williamsburg

IsidorGlou.
Parduoda laikrodžius sieninius ir kišeninius 

vyriškos ir moteriškus, žiedus, br&nsoletas 
špilkas ir visokius auksinius daiktus, teipgl užsi­
ima jų taisymu. Viskas už pigiausią prekę.

102 Main st. Plymouth, Pa.

HOTELIS
A. NATAUCZIO, 

218 £. Main Street,
. ' PLYMOUTH, PA.

Skanus Alus, puikiausia Arielka 
visokis Vynas, Porteris, Elius ir 
kvepinti Cigarai. Atsilankyki! pas 
sena biznierių ir pažystam ą

A. Natauti.

VINCO DAUNARO,
132 BEDFORD AVE. BROOKLYN,: 5. Y

Tarpe North 9-tos ir 10* tos nlyčios. .

Szita mašina puikiai dru 
kuoja^ labai aiškus, drukas ir 
(bučiai padaryta, visa jos 
sistema gražiai sutaisyta. Ji 
parsiduoda po 10 dol., bet 
dabar ant. trumpo laiko atpi­
ginta tik už 7 dol. Skrynelė

2 dol. '

Antanas Staszauckas.
Laikau puikioje vietoje Salinnf, užlaikau ška 

Biąuaius gėrimus ir kvepenčius Cigarus. Ltotu 
viai nepamirškite atsilankyti pas savo vlentsntj.
Ne 3Gor.Nesbitt k B

KAST PLYMOUTH PA..

Parduodu laivakortes ant vieokią liniją ir siun­
čiu pinigus įfvieas dalie svieto. Daviernastls 
[pavedimus raštą] atlikimui reikalą su Mssko- 
bjos valdžia. Išmainau visokius pinigus ant 
amerikonišką ir t- L Daraa apsergėjimus nuo 
ugnies [FireInsurance] ant visokią daiktą. Jeigu 
kur] atkeliavusį užlaikytą kastlegarnėje, toga 
saukiasi prie manęs, o as jį Islinoeuosiu. ✓ 
, Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o busite 
užganėdinti.

Telephonas 8 S.

P. V Otonas & Co
Cor. 12-th and Carson st.,

S. S. Pittsburg, Pa.

♦Jonas S. Lopatto,
Atorney and Connsrillor-at-Law (Lieta* 
vys advokatas pabaigęs Pennsylvanijos 
Universitetą), užsiima varymn provų vi* 
anose teismnose.

OfTisa* minuose 47-48*49 Bennett 
Building, kampo Public Square ir Not th 
Main Street, WILKES-BARRE PA.

Teieponas naujas OfTiso 37
„ Residencijos 1284-R.

Į VISĄ AMERIKĄ, CANADA, EUROPĄ, AZIJĄ, AFRIKĄ ir AUSTRALIJĄ, ANT KOZNO PAREIKALAVIMO. 
Kurie negalite pribūti asabiškai, tai aprašykite nesveikumus bei ligą lietuviškai.

ĘAM SERGT IR VARGINTI SAVE, JEI LENGVAI GALI BŪTI IŠGYDYT 1% TIK ATSIŠAUKIT, adresuojant;

The Collins New York Medical Institute <lnc)
140 W. 84 st, (arti Broadway)

Sirgęs per du metu, skaudėji­
mu eyrėną, krutinėję diegliu, 
piaučią nesveikumo, svaigi­
mai r skaudėjimo galvos, rvg- 
nijimo ausise ir abelno nusil­
pnėjimo ant sveikatos. Į 13 
dieną pilnai išgydytas, su pa- 
dėkavone 1? paveiksią^ pri­
siuntė patalpini UaikrastĮ.

JOHN PAULINIS, 
Fayette Co., Orient, Pa.

gf'nauaę prak 
wi»ką padirbi 
gu kiti tabftta

Clinton Ave. ir Hamilton Place,
MASPETH, L. I.

Skanus Alus, gardi Arielka, visokį 
Vynai ir kvepenti Cigarai. Vieta graži, 
prie girios, kaip šioms dienoms teip ir 
uedeliom galima praleisi linksmai laika.

Prieteliai! duodu jums žinią, kad mes parduodam Sifkortes ant visų 
greičiausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini- 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburg, Red 
Star Line, Antverpo ir Netherlands Lines Roterdamo. *Siunčiame pini 
gus, kutins jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Jfusų kantoroje galite suš­
nekėti lietuviškai ir lenkiškai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metussu kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardudame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
po 3 į procentus aut metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir 
šaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius 
gali kožną dieną nuo f

IPUfKUS KOTELIS 1 
r KAZ. MtUŠAUSKO.
J Laikau visokius gėrymus, kaipo tai 
i Alų, degtinę, visokį vyną, porterį ir 
■ kvepenčius Cigarus.
F Priek tam laikau’ kriaučystg. Ste- 
jUiuotus siutus dirbu pagal vėliausia 
♦ mada, už prieinamą prekę. Reikale 
I nepamirškit savo lietuvį, 
teS.^Marre, Pa. 
L Hotelis žemai, o kriauČys

• vir-
;i ne mažiau kaip b mėnesius. Padėti ir išimti 

9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 va.1. vakare.

PLYMOUTH NATIONAL BANK, 
East Main jrt.. Plymouth, Pa.
Kapffolas....................................100.000
Perviršis..............*.....................   20.000

Tris procento mokame ant padėtų pi­
nigų. Bus išmokėta ant kiekvieno pa­
reikalavimo. Gerinsią užtikrinta u rė­
ti iš ka banka.

John R- Powell, Prezidentas.
John J. Moore. Vlce-Prozidcnt,
R. J, Faust, J r. Kaperius,

Trade Marks 
Designs 

Copyrights &c.
Anyone Bending a sketch and description may 

oulekly ascertain our opinion free whether an 
Invention is probably patentable. Communica­
tions strictly cęnfldentlol. HANDBOOK on Patents 
sent free. Oldest agency for securing patents.

Patents taken through Munn &, Co. receive 
tpccial notice, without charge. In the

Scientific American.
A handsomely illustrated weekly. largest cir­
culation of any scientific journal. Terms. $3 a 
year; four months, $1. Sold by all newsdealers.

MUNN Ž Co.3618'“*“* Hew York
Branch Office, 625 F Sta Washington. D. C.

Max. 3EC.oT3i?e 
Litewski i Polski ZB-A.KTXC.
40 Canal Str.,—142 Division Str., 2STO'V\7'"Y"OT?1^-

x kosulio, kataro, plaučių nesveikumo, dusulio,- trumpo ir sunkaus kvėpavimo, -kepenų 
ir inkstų (kidneys) ligos, dispepsijos, neririnimo, vidurių ligos, užkietėjimo ir skaudėjimo vidu­
rių, šonuose, tuštymuose ir po krut inę. Galvos skaudėjimo, ūžimo ir spiegimo ausyse/ kraujo 
necystumo, iškerimo spuogais, juodgalvėms ir niežais. JSeuralgijos, neurastenijos, reumatizmo, 
skaudėjimo po visų kuna, ka/tdų sąnarių ir nu# sutinimo, geltligės. JVuo abdrno nusilpn^imo 
blogų sapnų ir jaunystės išdykumo —siigripnylmo sveikatos. Priepu^do, nerviškurno/ nuo slapių 
ligui,—kokio jos' nardo ar skyriaus nebūtų.—Pūslės ligos, nemiegojimo, sunkumo ir skausnio 
kojose, rankose ir kitų visokių ligų vynų kaip, ir mote?ų'. skaumiungų, nereguliariškų antdrapgr 

nių ir baltųjų, arba kurios tik ligos varginimui žmonių užpuola.

Pigiai ir lengvu 
turtą- Žemes šmotus (lctu») didumo 
2Ox 100, 25 X 170 už 1195. ir bran- 
gi&us parduoda ,

David P. Leahy Realty Co.
South Ozone Park, 

z - South Jamaica, L. I.
tiktai 6 minutas kelio nuo Brook- 
lyuo City Line su „Traction” karu, 
įmokėti reikia 9 dolerius o likusius 
išsimoka po $1. dol/ ant sanvaites.

Ant pareikalavymą artenias žinias 
duoda
J. Buller, 16 Jewel Str., Green- 
point, Brooklyn, N. Y.

PUIKIAUSIS SALIUNAS 
JONO RAIŠO,

Skanus Alus, gardi Arielka, visokis 
Vynas ir kvepenti Cigarai.

Lietuviai, reikale užeikit pas savo 
tautietį, o visada busit užganėdinti.

769 Liberty Avė.
Kampas Shepperd Are.

BROOKLYN, N. Y.

PUIKIAUSIOJ VIETOJ SAL1UNAS

AND. LINONIO,

AUGSTAI GUODOJAMAS DAKTARE! -
Jeigu kiti dėkavoja už išgydymą* tai jau mano prideryatė teipgi išreikšti 

pndėkavonę už išgydymą ligos, kurią nuo manąs kaip sloginant} kalną nu­
kasė, pei galybę angšto mokslo ir gerai sutaisytą vaistą, kariuos man pri­
siuntė ir pagal pamokinimus suvartojau. Prieš tai netikėjau, kad per savo 
išdykumą suardytą sveikatą galėčiau dar atgauti. Pirmiausia jaučiausi dideli 
nusilpnėjimą, teipat vėliau ir mano inkstai buvo suvytą, drauge ir visas vi­
durinis organizmas buvo sutrąs ir tik kaip lapas rudenije suvytęs, laukiau 
kada nukristi. Bet kad išskaičiau l&ikraštije apie Jąeq galingą gydymą ir 
grynus vaistus, tad apšaukus ir atsiuntė man vaistus, koriuos suvartojau 
pagal pamokinimus, sakau kaip kalną nukasė, teip nuo manęs ligą, likausi 
pilnai sveikas. Tad ir dėkavoju už sanžinišką ir gabu išgydymą. Dabar 
jaučiuosi kaip nauja! a'gfnįęs, linksmas ir sveikas, o tai visiems broliams 
lietuviams pranešu, idant kreiptųsi prie Jąs gydytis laike nelaimės ligos.

Pasilieku dėkingas ir visada garsinsiu J ąsų garbingą vardą, 
JONAS SMIRNAVICŽIA,

1625 Front st., Philadelphia. Pa

išgydo visokias sunkias ir užsisenejnsias ligas, kaip VYRU teip MOTERŲ ir VAIKŲ, koŽnas 
kas čion kreipiasi, dėkavoja už išgydimą ir b^ną sveikas ir linksmas. f

Daugumas stebisi, klausdami, kokiu bildu su tokia gera pasekme 
visokias ligas išgydoma čionai, nuo kurių kiti daktarai iiekurį laiką gydę, 
rankas nuleisdami apleido.

ANakvmac Lnovac- T<’,liu b,Ml"! kftd The C0LU!!S SEW ¥0RK MEBICAL ĮJSTITCTAS 
loaNy Lilab LCUg Veto, užlaikomas geriausių diplomatų daktarų speciiaiistų; visus ligų apra­

šymus su atyda ištiria specijališkai, nuo menkiausio iki svarbtattsio nares apsireiškimo bei-jos pamato, ir sutaiso 
atsakančius kiekvienam pritaikytus vaistus išgydymui ligos ir silpnybių; nes šitas Institutas užlaiko didžiausią 
Laboratoriją vaistų iš viso sviete šalių, tarp kuriu daugelis yra pačių daktarų išrasta, kurių niekur kitur-negalima 
gauti. Užtai išgydyme ligų nė joks daktaras nė kitas institutas negali hri?.tis, per ką mokslinčiai ir pavadino tą 

Collins N. Y. M. Inst SODU SVPIKATOS!
Kad iš to žydinčio sodno daugiausia apdovanoja sergančius sveikata, tai aiškiai matyt iš daugybės

Lietuviškas GRABORIUS
Karietos 
ant veseilių

1 aid otų vrų 
krikštynų 

Vežimai perkraustymui ir tt.
509 Main st. Kingston, Pa.

Kas reikalauja tankiai kil­
notis, tai geriausia pirkti 
mašiną su skrynele, kurią 
pasiėmęs i ranką kaip čema- 
danėli grali neštis kur nori.

Junior Typewriter yra tai 
naujausio išradimo drukuo- 
jamą mašina ir drukuoja teip 
greitai ir puikiai, kaip ir 
brangiausios mašinos. Ii yra 
su universališkais raktais, 
teip kaip mašinos už ŠlOO.oo 
arba ir brangesnės. Ant tos masines galima drukuoti 80 žodžių į minutą 
Padaryta iš labai tvirto plieno. Didumas mašinos 2x5x10 colių, 
vartoti popierą 8 ir pusės colių platumo. Turi 84 litaras ir ženki 
lelis su litarOjris'maioosj, ir tokiu budu ant jos galima drukuoti visokerio 

svaro. Su

Pati skrynelė...................      $2.oo.
O mašina....................   $7.oo.

Dabar yra gera proga šią mašiną pigiai nusipiri
j. j. Pauksztis ir K. Brazys, 

120-124 Grand st., Br

Imkimės nors sykį už rankų /;■ —~~ /
ir šelpki m viens kitą. <
Reikalaudami šipkorčių va- _. jj’'*1
žinoti i senąjį krajų, arba 
norėdami parsitraukti iš Tė- 
vynės savo giminias, pažįstamus, teipgi siųsdami pinigus, neužmirškite
atsilankyti į L I E T U V Į S Z KĄ BAKĄ,

W. SLOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, . CHICAGO, ILL.

Mano Dirbtw.oe tapo
ApdowarvotaDWIEMS MEDALIAIS

ant Kosciuszkos Paro- 
dos už rūpestinga, tel*
st n Ir artisttazką fez- 
dirnima-

pose kalbose. Susideda iš 180 atskyrių dalių, sveria 
dėta i laboi puikią skrynelę i/ją galima nešiotis rar 
Ji yra netiktai naudinga^bet ir reikalinga kiekvienai ypatai, o už tokią 
prekę, tai kaip dykai.

Labai puiki mašina drukavojimui.
Prekė $7.oo ,

I GERIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAM' 
f pas JONĄ KULBOKĄ, į
f Skanus Alus, gardi Arielka, visokį | 
S Vvnai ir kvepenti Cigarai. z
; TURIU AGENTŪRA ? 
[' Parduodu Lotus, ir Namus, puikioje a 
į vietoj, ant gerų išlygij, galima pirkt 5 
t, uŽ pilną prekę ir ant išmokesčių. 
[< Perkant už pilną prekę 15-ta'procen- ;J 
p ta numažina. Ši puiki vieta randasi « 
» LINDEN, N. J. \ 

Nuvažiavimas dovanai. 4
Reikia dasižinot pas AGENTĄ 

J JONĄ KULBOKĄ 1; 
» 74 Grand Street, l

kampas Wythe Av. Brooklyn, N. Y.
') Vietojo, ką bankose pinigus pražu- < 
r> dot, tai verčiau* nusipirkt lota arba < 
t namus, o tada pinigai niekiuf nep- < 

► ražus. Su guodone gero velyjantis < 
J JONAS KULBOKĄ. j

13 jS Penn'a Ave. WILKES-BARRE, PA
Gyvenu locnsm savo name. 

< * 
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GERIAUSIA UŽEIGA PAS
VINCĄ ŽARSKĮ.

įtaikau puikioje vietoje Saliuną, už­
laikau skaniausius gėrimus, Alų, Ariel­
ką, visokį Vyną ir kvepenčius Cigarus.

Lietuviai nepamirškite atsilankyti pas 
savo tautietį po Numeriu .
Ill Wythe Ave.

g KARŪNŲ, SZARPŲ, j 
į KUKARDU, ROŽĖTŲ, g 
5 DERLU, MARSZAL-3 
! KINIŲ LAZDŲ ir tt. į

Turiu už garbę apretkszti guo- I 
dotiniems Kunigams Ir guodotin. 1 
Draugystėms, kad 4frbn wL 
sus augszcmus ptafoRus daig* 

$ Uis Pigiauset, Teisingtaisei 
£2 ir GertaOKH. m* Mt >0 metu

SODAS SVEIKATOS 
c SERGANTIEMS ŽYDI!

Jei tau, nusibodo landžioti pas"visokius daktarpalaikius, varginti save liga ir leisti jei įsiseni

Sziuomi užsiimu jau 18 metų.
---- Praotofl visiem, lietuviam#, 

kad oždėjan didelę k rantavę 
vlaokl ą d z.i^gnrdUn ir tledą: 
kaipo tat, laiarodžlę elentrfą. 
Klacftlnię greito aekeo vyniką 
ir motorika an gražiom kvtot- 
komafrt. t. vUoktę diedą 
altobintą Ir a*tp nešiot vaiki­
name ir mergino a h dideliam 
paatriakhne Ir at prieinamą 
prekę. VISOKIU MUZIKOS 

PLAUKIŲ.
Skrinkę, armoeikę. etninę, klernetą. brftvą. dra- 
klojamą aiMžinątr paranonę. TeLpoagl datogo- 

MriMiixrBtvrs,

HMm. Pa.

Lietuviškas Dziegomikas
Sziuomi užsiimu jau 20 metų.

tKtį. Užlaikau visokios r u sies lalk 
rodžlne, 'leninine, pactatomn 
ir klseninlue vyriškos moteris 
kns. Miklintos Ir sidsdrintos 
retėžėliue, visokius žiedus, spi 

If1 ŽSBs !*»», auakartoa ir branzallatus
® teipgi viDciavonel žiedus, aade

'h Įnerta, dieną, mėnesį metu 
su vardais dysai, Tefpogl tai

V m ° t1*”0* visos paminėtus Ir n 
paminėtos daiktus. Gausite už 
pigią prekę svatsakanče rašyto.

b'orintl užslorderluot lalkrodėi j auksinį ar atda 
brtnf, ar paauksuotą, tegul prisiunčia aąvo tikra 
adresą ir 50 et., o mes pr išimi m ant Bxpreeo ir 
peržiurėjas galt užsimoki pinigus ir pasiimt.

VINCAS UR^fANAVICZIA, 
49 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

In 7 dienas per marias.
Parduodu Laivakortes, stnnčlu pinigus ir da- 

rfernastee l visas dūle svieto- 1
PardaoduJLailtrodėltoe, lenclugėlua, Žiede/ 

naalnėDae granatom* drukuot $4 iki >100.
G. f J. JESZMAWT,

171 N. Main et. Pitteton, Pa.#

ATENTS




